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Pittsburgho^ Apielinkė.
Baltimoriečiai.
Proletmeno Suvažiavimas.
Spėkų Suglaudimas. .
Darbininkų Spėkos Auga.

Rašo P. V. ž.

Pittsburgho apielinkėš lie­
tuvių draugijos turėjo kon-
ferenciją vasario 26 d., Mc­
Kees Rocks, Pa., kur tapo 
suorganizuotas Lietuviui Ko­
mitetas Šelpimui Angliaka­
sių.

Darbas atliktas didelis ir 
komitetas turėtų skubiai pa­
skelbti atsišaukimą ir visus 
konferencijos tarimus, nes 
mainieriams reikalinga grei­
ta parama.

Baltimore, Md., yra nema­
ža lietuvių ; ^kolonija, - bet 
darbinipkiškąė veikimas ap­
leistas! i (Vietiniai darbuoto­
jai laimia, kad atsirastų 
žmogufei j kuris išjudintų tą 
nelaimingą koloniją.

Ten yra nemažai gerų 
prasilavinusių draugų, ku­
rie galėtų sųbudavoti stiprų 
veildmą, tik reikėtų suglau­
sti ir sukoncentruoti tam 
darbui spėkas. Dirva veiki­
mui plati!’
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Laivas Susikūlė į Uolą Netoli Bostono; Di- į 
dėlė Audra Kenkė Gelbėti 263 Žmones ■

BOSTON.— Iš Bostono į Dedamos pastangos žmo- 
New Yorką plaukiantis lai­
vas Robert E. Lee penkta­
dienį 8 vai. 'vakarė,, susikū­
lė į uolą1 Įbrie ' Manomet 

I Point, .netpji Bįotetono, bė- 
Į veik ųž mylios nuo krašto. 
lĄnt jūrų siaučianti 70 my- 
I lių į valandą audra trukdė 
gelbėjimą 150 pasažierių ir 
113 laivo darbininkų.

nes išgelbėti, bet labai sun­
ku. Kadangi laivas randa­
si netoli krašto, tai negali­
ma .dasigąutii prie j,o dides­
niais laivais. Bandoma ma­
žesniais įaliyęiiais žmonės 
gelbėti.

Nors laivas labai pramuš- : 
tas, tačiaus, sakoma; jam I 
negręsia greitas pavojus, 
nes, jis apsistojęs ant uolų.

j MELIONO AGENTAI IŠDUODA PLANUS
DRASKYMUI MAINIERIŲ UNIJOS 1

Lietuvoje Įsikūrė Bajo­
rų Draugija

Priešvestuvinė
Tragedija

“Lietuvos Aido” (Nr. 15) 
pranešimu, Lietuvoj įsikūrė 

Proletmeno Sąjunga žy- bajorų draugija. Ją Įkūrė 
•r_ y.______- _______ t_________ Imli IriiniO’Si'ilrGfYi!

Tai Bent Alutis!

Mainieriai, išdirbę kasyklose nuo 15 iki 20 metų, 
■ sukrovę milionus dolerių kasyklų savininkams, neturi —. - --------  -----„-------
I nei patogesnių drabužių skalbimo įtaisų. Ką jų mote-1 rille sutartį, padarytą 
rys gali: parodyti, kaipo “pagerinimus” savo namuose, [ mainierių unija. _ Kompani- 

| tai senovišką drabužių skalbimo lentą ii' kubilą. Ka-; jM 
| dangi daug mainierių išmėtyta iš st ubų, tai moterys I kompanija 

priverstos plauti drabužius lauke ant šalčio.

Mainierių Advokatas Nurodo, kad Bažnyčios yra Susitarti- ; 
sios su Kasyklų Kompanijomis prieš Streikierius J/ l

AVASI-IINGTON— Klaupto komitetui įrodinėjo,: 'kad- j Į 
! sinejant ■ senato komitetui,. FeJeralč; Taryba 1 Kristaus -j« 
i kuris tyrinėja padėtį mihkš- ” 
tos 'angtiės kąsykldse, W. G. 
Warden, Pittsburgh Coal 

(kompanijos direktorių taiy- 
Įbos pirmininkas liūdijo 
(penktadieni, kad vienbalsiai 
| tarybos direktoriai nutarė 
Į1925 metais-laužyt Jackson-j 

k sū

Pušalotas— šaukia Mainierius j Ko-'
............................................................................................................................. . pkdf'oj[ V? prieš Kontraktinę į

nas kristafeuojįsk “'šiame I nė, kunigaikštis Gediminas [daryti alų, užraugė pirmuti- Sistema
suvažiavime jau neįtikėjo Berzanskis Klausutis, Do- nę (bačką) statinę zadot-
rišti klausimas af dailė par- Malinauskas ir kiti. ko”. . ddv r>n
tyviška. Tas jau pamiršta.iTos draugijos įstatai dari Viskas gerai eina. Jaunoji] WILKES-BARRE, 1a.—.
0 tai yra nemažas žingsnis nepaskelbti. ruošiasi, taiso kraitį, alutis Ketvirtadienį Unijos Gelbe-.
pirmyn. Nėra abejonės, kad fašis- rūgsta, kunkuliuoja karna-- Jimo Komitetas, apimantis

Iki šiol ne visur vienetai tina valdžia rems šią drau- roję. f . c- jtns kietos anglies mainierių |

miai pažengė pirmyn. Įvy- keli kunigaikščiai ir bąjo- mėn. 11 d. Jankų kaimo 
kęs suvažiavimas kovo 7 4? —i _ xt__

parodė, kad proletarinis me-
rai, jų tarpe kunigaikštė pil. š. rengė dakteries Nas-| 
Zofija Klementina-Jasąitie- tazijos vestuves. T ’

I lx.. ■» J v-k o I nln ..XvtA. Jm

Max

Kažko jaunajai prireikė I distriktus, vėl išleido į savo 
eiti į kamarai Bet vos tik. ji pareiškimą, po kuriuo pasi- 

«• —i - pasigirdo raąo samley D?ier,pelęws- 
nes delegatai kininlai <anlria KnnfArenrvia sprogimas> šauksmas. Subė- pnmininkas, n Geoige 
rn vi9«« Sautoa MMtfencIją namiškiai atrado jauna- Pąpcun sekretorę Šis ko-

T gulibclą. rnit’. nptetas tešaukia i mmnk-,
joi’aujuosę papludiišią.'Stati- [fius/ragindamas kovoti iki 
nė sudraskyta, lubbš'lšVerš- pi'ies (kontraktinę sią- 
tos, lentyna mimesU.'Tubd^^^.P^bnimą Levus-

(komitetui, į Federalė;: r
i Bažnyčių Amerikoje . 11
'kasyklų kompanijas ir kad | Į 
[ta taryba prirengė raportą ’I | 
[pateisinimui kasyklų : savt-j į I 
ninku jų žiauriame pasinį- 4 | 
gimė su . mainieriais Penite i r 
sylvanijoj. Eaton, parodęs 
National Coal Associating 
išleistą biuletiną, paręįšj^g 

“Aš darau tiesioginį- 
kaltinimą, paremtą Čia sur 4 
teiktomis infomiacijomis, į 
kad yra padarytas suokai- I 
bis taip Federates Taiyboš > 
Kristaus Bažnyčių Amerih- | 

Į ko j e ir kasyklų kompanijų^q 
Tame darbdavių biulėtlt® ’j 

nurodoma, kad ta bazny^’^ 
[taryba suteikia geras ; žiFu 
[ni'as apie padėtį minkštpo j 
anglies, pramonėje vakarič 1 
nėję dalyje Pennsylvanijo.s^^j 
(Išgiria kasyklų kompanija^-,4

įjos advokatas patarė, kad 
’ \ ' i turi legališkas

1 teises • panaikinti sutartį. 
iTą patį pasakė ir E. 3. Le­
sher, kompanijos vice prezi­
dentas.

į Iždo ministeris Mellon 
lyra valdonas Pittsburgh 
Coal kompanijos.

įSako, Bažnyčios Gelbsti Ka­
syklų Kompanijoms

Oliver K., Eaton, mainie- 
irių unijos advokatas, sena-

Susekė Suokalbį Nužu­
dyti Meksikos

Prezidentą
MEXICO CITY.—

Holung, vokietys, tapo sua­
reštuotas ir jam gręsia iš- 
depoytąvimas už įtariamą 
dalyvavimą kontr-revoliu- 
cipnaęrių .suokalbyje nužu­
dyti ' prezidentą Čalles ir 
kandidatą, į paridentus ge­
nerolą Aivaro Obregon.

Meksikos 'valdžia Holun- 
[gą tolinus 
Įbiė bombų 
jnįeriamš. , 
[sijos yra 
'pasaulinio 
[kiečių armijoj'

gerai kooperavo su Centro 8ŪJ4- 
Biuru, bet nuo šio su važia- ... n ■ •• n —.
rimo, reikįą tikėtis, kad da- Jaunieji rennsylvamjOS Dar- įėj|O į kamarą 
h'Kai pagerės, i 
šaltą! diskusąyoL..visas kliū-| ______
tiSS™^Si2^m?įfed PITTSBURGH Pa- Su- g 

10 ApSkričio delegatas d. J. WW K?,1’1S.d?rbPi um' ■

e Kau lis ganLzącijte šaukiama jaunų- jadVbūvo'pa'iVSFiš'Pu- [Gappelini mašinos-ir u.ž sų- 
nastaneas jų darbininkų konferencija žaloto gydytojas, kuris kOn- sa^^.^P^ales distnkto 
1 ■ ■■ ’ Pittsburghę, kovo 18 d.; 2 statavo dideli smagėnų su_ I konvencijos.-f

vą,L. PQ pietų, Walton Hall,-,trenkimą; žąizda 'kairiameį -------------------------
220 Stanriix St, Visos uni- kųH (Ūžtiūtiaj ,, - - - .. .

m rems Biurą jps^ .darbininkiškos Ligonė visą [ laiką gulėjų v į kūnsniraciios vadas
rieto i ka Jei-- ū‘ jaunuolių khubaiį fee samonės ir vargu pasitai-l Nužudymui Elektros Kedejfr! KonsPn aciJPa vaaas. 
- - -J - - kviečiami pasiųsti savo at-]&ys? ‘ q trijų dienu ture- ' ... —----------------

stovus Į šią konferenciją, j j 0 būti vestuvės. Ant ryto- j

jų,jaunuolių kliubų ii? br-Gribavičius baigiantis suva­
žiavimui; pareiškė, kad -jis 
sugrįžęs i dės į 
idant pataisius santikius su 
Biuru.- I >. -

Jei atskiri vienetai ir »». ''S„rifr|Clrica«oj .Daktaras Nuteistas I
sknciai daugiau rems Biurą|įR^..^jrJ?;n>. Ligone visą , laiką gulėjo - ■» — ’
finansais, ir y .į ,. ' ~ •
dž'ia atskirai kūrinius, pa-, 
siųs tuos pinigus Centran, 
Biuras .daugiau galės išleisti 
įvairių kūrinių. |

konvenci jos.' >.į

kaltiną parųosi- 
kdntr-T.evolfuęio- 

[Ho lung-iš profe- 
chętmKas; laikę 
kąrb tarnavo vo,-

M. Biržiška, Fašistu Didelės Motery Demon- 
Agent as, Stoja už Su-;

sitarimą su Pilsudskiu
Iš “Lietuvos' Žinių” (Nr.

44) aprašymo pi'of. M. Bir­
žiškos paskaitos apie kelio­
nės ’įspūdžius Lenkijoj, Ka- 

vafearioPądje Os.orto Leova taip- rininkų Ramovėj, vasario 
gi .Suaręštųotkš už tą pačią 22 d., mątomeį, kad tasai fa- 
tAriama su’okalbystę. " 
" , kad ji

stracijos Soviety;^
Sąjungoje

Darbininkų judėjime yra 
svarbiu uždaviniu, tai spėkų 
suglaudimas. Įvykę Brook- 
lyne suvažiavimai, priešfS- 
šistinjs, ALDLD., LĮ)SA. ir 
ALPMS., įrodo, kur koloni­
jose veikėjai sutartinai vei- 
Ida, ten pasekmės gęyos.

Yra ii; tokių kolonijų, kur 
daug energijos sueikvojama 

* savitarpiniams lermukams, 
o permažai kreipiama, do­
mės'f visuomeninį veikįmĄ 

! ^vartais (tokie mažmožiai. 
j daūg pakenkia visam jųdėjįi- 
1: mui. i , t

•j ■ i • ’ -SfflP-n - •>" l CHICAGO.— čia krimi-
idant ji butų pasekminga. |jaus atvažiavęs jaunasis i naliam teisme tapo atmes-

Svarbiausias klausimas parsivežti kraięio; rado savo taS daktaro Amante Ron- 
jaunuoliams darbininkams, sužiedotinę be, žado ir sąmo- ^etti. prašymas naujo teis- 
kuris bus svarstomas kontinės. - : . I ' ‘ ” ’ ' ’ ”
ferencijoj, tai mainierių ’ ____;
streikas Pennsylvanijoj ir v. _ ... . M ....
Ohio. Prie to bus apkalba-! Kviečia Turkiją 1 Nusigmkia-

Poli-1 šis tų .agentas, ex-socialde- 
yra [miokratds, trokšta, idant 

(Lietuvos fašistinė’ valdžia 
susitartų, su Pilsudskio val- 
jdoma Lenkija. Tarp kitko

mi ir kiti svarbūs klausi­
mai.

MAŽĖJA KORKŲ REIKA­
LAVIMAS

MADRID, Ispąnija.— Ma­
žėjant Teikalavimui ■ korkų, 
nukenčia Ispanijos korkų 
(kamščiu) ’ pramonė. Ispa-? 
mfa'paganiina clu trečdąliusi 
korkų visam pasauliui. Į , .

-nr • Paėmus visas progresyyęs
< organizacijas,* (reikia> i pasa­

kyti,kad darbininkų judęjL 
mas žymiai pakilo.

Jei tie visi Brooklyno su­
važiavimų delegatai sugrįžę, 
į kolonijas nors pusę tarimų 
pasistengs pravesti gyveni- 
inąn kolonijose1, ■ veikimas 
žymiai sustiprės ft sekanti 

. suvažiavimai daug , pus 
/skaitlingesni. '

Pažvelgus į praeities su- 
, važiavimus ir į'šiandieni- 

niūs, matosi didelis skiptu- 
. irias, Dar 10^15 mėtų', lat^ 

gal retai kuris? vyras galėjo 
- susirinkime teintį išreikšti.

0 moterų tąi*pę -buvo dar 
prasčiau. . , [

‘Šiandien jaii'1 ne tik -kad 
S'pi rimčiau „veda; susįrin- 

miis, bet ir' riadteryė rieati-1

rimo Konferenciją

GENEVA, gg Tautų Ly-' 
gos Taryba, patariant So­
vietų Sąjungai, nutarė pa­
siųsti Turkijai, pakvietimą 
dalyvauti Lygos .prirengia­
mo j nusiginklavimų konfe­
rencijoje, kųil ’čia! prasid^’ 
išekąntį kėivirthdienį. ' •

' Londonas.—Anglijos I val­
džia plartuoja išleisti į; me- 
^J£
000 slaptosios policijos rei­
kalams1. Aprokuojama, kad 
nuo pasaulinio karo Angli­
ja tam tikslui išleido nema­
žiau $8,000,000.

SUeMe «

mb, ir nužudymo laikas ta- i 
)po paskirtas balandžio 13 d. r 

Daktaras Rongetti tapo i 
nuteistas mirčiai už pada­
rymą nele'gališkos. operaci­
jos 19 metų amžiaus mergi­
nai. Mergina ii* jos kūdi­
kis nuipirė po' operacijos;

Romys Silpnapročius

VALDONAI APGAILĖS- . A .
TAUJA WAN AMA KERĮ |“Vfyfc- Žinios j-aso: 
■PHILADELPHIA.— šio­

mis dienomis numirė milio- 
nieriūs Wanamakeris,' savi­
ninkas didelių krautuvių1. Jo 
šrijnynaį apgailestavimus 
prisiuntė prezidentas Cool­
idge ir Įriti šalies valdonai.

i . EDMONTON; K Alberta, 
Kanada. <-A- Albertos provin- 
cijos seųnelis. praeitą,antra­
dienį perleido įstatymą, kad

I’ Vdšarib 11 d.1 Vakare Ša- būtų nevaisingais i padaryti 

nnn «^£«,Isa J J Lt I kas padarė kratą ir avesta- i

silieka. LDSA. suvažiavi-' 
mas parodė,- kad moterys 
nei Kiek neprasčiau riša 
klausimus už vyrus. Daug 
yrą prasilavinusiu, darbiriin- 
kių, kurios gabiai orientuo­
jasi visuose dienos klausi­
muose, ’

Moterų judėjimas ynrga-? 
na svarbus . ir reikia dėt 
pastangas, kad jas dar lla<- 
biau įtraukus veikimam 
Moterys' gali daug veikti 
streikuos^, apšviėtos sklei­
dime'Ir auklėjime jaunimo 
darbininkiškojo dvasioje., -

I kaš 'padarė kratą iif alrešta-' 
1 Vo ’ Sintautų1 X^lsc.' Tdry bos 
narį B Suopį ir išyAre į Sa­
ldūs. ‘ Vhsafio ^12 Id. iš šan­
kių išVežė jį' Naumiestin.

Suopis buvo pasyvus so­
cialdemokratų ! kuopos ir 

‘ “Kultūros7’ būrelio' narys. 
SuėmlAidi priežastys, kol kas 
nežinomos.

rys toj iprovincijoj. e Tai dar 
pirma -Kanados .provinciją 
išleido tokį įstatymą. Dabar 
tą bilįų turiužgirti guber­
natorius.

STREIKUOJA STIKLO 
DARBININKAI

BUTLER, PA.— Sustrei­
kavo penki i šimtai stiklo 
darbininkų, ■.. kurie dirba' 
Standard Plate Glass kom­
panijoj. Sustreikavo del 
to, kad kompanija pradėjo 
laužyti; sutartį' ir nukapoti 
algas.

39 užgriūta mainose.
MEXICO CITYtUf ;čia 

gauta pranešimas^ kad 30 
mainierių- užgriūta ■-viename 
'Aurora mainos tunelių, ne- 
toli Texiutlan, Puebla; vals­
tijoj,' -

Londonas. —■■ Aptokuoja, 
ma, kad viso sekantiems____ __________
mėtaYns Angliju praleis ąpie panijos dirbtuvėse,; laimėjo 
$286,500,000-1^^4 "

South Kingston, R. L — 
Čia l tekstilės 1 darbininkai, 
dirbanti M.I T. Stevens kom-

streiką.

Mainieriy Domei
“Laisvėje” vėl atnauji-1 

name Mainierių Skylių. 
Dabartiniu laiku mainie­
rių, judėjimas yrą labai 
svarbus. Mainierių kova 
išjudiną yisą šalį. Ne tik ' 
patiems mainieriams, bet 
ir šiaip darbininkams 
svarbu, plačiau susipažinti 
su mainierių padėtim, su 
jų kova įi- tt ,

' Įvesdami šį skyrių, mes 
raginame visus lietuvius 
mainierius ateiti mums į 
pagelbą; rašyti (skyrių 
straipsnelius, trumpas ži­
nutes ir korespondencijas. 
Tas skyrius bus ant tiek 
geras, ant kiek jūs, drau­
gui mainleriąi, prie jo pri­
sidėsite^ Juo jūs daugiau 
suteiksite medžiagos, juo 
jis bus įdomesnis. Todėl 
nieko nelaukdami tuojaus 
pradėkite rašinėti iš ko­
vos lauko. Stengkitės ra­
šyti trumpai ir aiškiai. 
Raginkite rašyti savo 
draugus.

MASKVA. — KoVo 8 W;j 
visoj Sovietų Sąjungoj 
ko didelės moterų darliinin- į 
kių demonstracijos paminė- ų 
jimui tarptautinės motęrų;(| 
darbininkių dienos. Darįi^j 
ninkės visose dirbtuvėse nr

į prie įvairių kitų darbų pei> 
įstojo dirbti dviems valan> 
doms anksčiau., negu papie­
štai, kad dalyvauti demote- j 

Įstracijoše.
1 “Varšuvoje buvo susitikęs ----------- -
su Lenkijos diplomatais ir VES BYLĄ PRIEŠ PONIM 
visuomenės veikėjais. Jų Į KNAPP
(visuomenės veikėjų) nuo-l ______

įmone mažai kuo skyriasi ALBANY, N. Y— Gūj|R| 
nuo diplomatų. > Lenkijoje į Smith penktadieni įsakė. 1
dabar yra mada vadintis ■ prokurorui Albert Ottinger7-■i 
lietuviu. Mat, šiandien traukti teisman ponią F16i | 

I maršalas Pilsudskis viešai rence E. S. Knapp, buvusią | 
skelbiasi esąs, lietuvis, ir į|N. Y. valstijos sekretoi-ę, už I 

Įlenkus žiūri su panieka... j tariamą išeikvojimą valsti- | 
į Kas liečia lenkų nuomonę | jos šimtų tūkstančių dolęm j 

H Vilniaus klausimu, tai visi j laike gyventojų apskaičiavo J 
(Lenkijos , veikėjai ir pilie-jmO 1925 metalą. • ..

Lčiai pasitiki “Dzįadko” —f1’*''- _ _ ____ ' »
'Pilsudskio drąsą ir gabumu.I Y~~ 
'Jie saką, kad Pilsudskis,[ Washington.—Lester Hen- ' 

' būdamas lietuviu, šį ginčą dershot iš i West Eliza 
' išrišiąs taip, kad būsią pa-1 Pa., išradėjas^ taip vadiną^g

KNAPP

ALBANY, N. Y.— Gub.

“be kuro” inžino, tapo 2,000 
voltų elektros pritrenktas^ 
bedarydamas čia. bandymui ; 
įsu savo motoru. Dabar ran­
dasi ligoninėj. 11

įtenkinti ir lietuviai ii- len-| 
Į kai. Bendrai lenkų visuo­
menė tikinti į Pilsudskį, ku­
lis savo planų niekam nesą- 

Iįko. Pilsudskis Lenkijoje
ryra tas mesijus, kuris žada -
išvesti tas dvi tautas iš^ne-įiįnt teigiamas. Reikia 
laisvės”. ^Koks bus to kldu-į^į visuomenę, kad vieną

Jsimo-išrišimas niekas neži- gerai pažintų, tuomet ir 
taikos klausimas nebūs'nąs.

r “Toliau p. Biržiška bvivo įsus,” 
(nuvažiavęs į Krokuvą, kur

I į “Laisvės” Redakcija. Į

T_ t 'l Iš šių paskutinių žod^^
Univ. rektorius suruošė ar-'mums aišku, kokiūo-ti^^ 
batėlę. Iš ten nukeliavęs į Lietuvos fašistai buvo pf*^ 
Lvovą, kur gavęs blogą įs-Įsiuntu prof. Biržišką Len- 
pūdį del pei’sekiojimo ukra- kijon. Smetona ir Voktemąl'; 
iniečių. Visose redakcijose ras, Lenkijos dvarponių sė 5 
ir pas jų vadus buvo daro- brai, daro visokius planus/ 
mos kratos. kad. pakreipus Lietuvos
, “Baigdamas p. Biržiška liaudį Lenkijos pusėn. Da- 
pastebėjo, kad negera yra, bar sugrįžęs iš Lenkijos po- 
jog (Lietuvos) įstaigos ir Inas Biržiška ir ruošia uun 
spauda apie lenkus duoda įtuvos visuomenę , vienybei 
tik neigiamas žinias nuty-| su fašistine Lenkija.
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SVARBIAUSIAIS DIENOS KLAUSIMAIS

PRASIDĖJO ANGLIA­
KASIU ŽUDYMAS

Jau vėl krito dvi aukosX / 
Petras Saudargas ir Camp|)e|L' 
šie draugai' 1 d. kovo važioj 
y o iš darbo automobiliumi ni-i, > 
ino. Paskui juos važ^vą as- } 
tomobiliumi žmogžudmi, ku- f?: < 
rie vežėsi kulkosvaidį. Pasvi-i J; 
ję minėtus ;draugus, tuojĄus 
pradėjo į juos šaudyti ir abu-r 
du Užmušė? ' Sausio 19 d. ei-1 
nant iš unijos lokalo mitinga ’ J 
nušovė1 draugus lillin ir. Grt*

Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos 
15-tas Suvažiavimas apie Penkmetinį 

Ūkio PlanąiNe, PleČkaitininkų Nėra...
Lietuvos sociald. partijos 

pravadyrius S. Kairyš, pasi- 
kalbėjime su tūlo laikraščio 
korespondentu, sako, kad jo 
partija . turinti žinių, jog 
Lydoje nesama jokios pleč- 
kaitininkų armijos^ .
! Tai yra kartojimas tos pa­
čios minties, kad Plečkaitis 
visiška® nepavojingas Lietu-

■ vbs 'neprigulmybei ir'kad. ji- 
,į feai nieko bendra nfeturi su 
, Pilsudskiu. Išeina taip, kad 
,Į Lietuvos , žmones, i gali «šau 
, ramiai miegoti... i ( j
! Tuo tarpu' įVįlWiąpb‘Įieįt.
■ spaudą, nuolajt rašo . ,ąpię 

pleckaitininkų darbuotę. Ži-
' ‘noma, jie neturi (“armijos”

Karas ir Revoliucija.
■‘Naujienose” (kovo 7 d.) 

Grigaitis burnoja ant Leni­
no, kam jis griežtai stojo 
už revoliuciją. Ot, jeigu 
jis būtų padėjęs carui, kaip 
Vokietijos socialdemokratai 
padėjo kaizeriui, , tai Gri­
gaitis Leniną būtų .paskai­
tęs prie socialistinių šventų­
jų.
.' Girdi, “Revoliucija! kad ir 
čia dar taip, nors yisą^ pa­
saulis pragaištų,” Akųrat, 
visas kapitalistinis, pasaulis,! 
tai yra, visas ■ kapitalizmas. 
Neš iką gL kitą proletarinė 
revoliucija šiandien gali nu­
versti arba sunaikinti?

Į Leninas stojo ir kovojo inoma, jie neima < armijos • 
j už tai, už pražudymą, viso tikra to žodžio prasme, bet 
'kapitalistinio pasaulio. Gi jie turi armijos skeletoną. ■ 
socialdemokratiniai - judos Paskutinis Vilniaus hik- 
šliaužiojo pilvais pnes kai- raščių pranešimas yra seka- 
izerius ir kapitalistus ir pa- turinio žinia: 
dėjo jiems skersti darbinin­
kus. Tai toks skirtumas 
tarpe Lenino ii* soėialdemo- 
•kratijos lyderių.

Grigaitis įskaitė renega- 
tės Balabanoff’os “atsimini- 

kad būk Leninas

I
I iHainienų streikas u’j uod- 
veijžiai: ' Iš Pittsburgho 
į^fSiešama, kad ten gabe- 
nami iš! pietinių ' valstijų 
juoHveidžiai skebauti. Tai 
labki svarbus dalykas. Pasi- 

, jro<jb, kaęl, kąsykhi savinin- 
I l<ai puikiai’ rrioka; panaudoti 
i vienos rągės •; darbininkus 

; prieš kitos? Ii* tai jokia ne 
naujiena Amerikoje. Didžia 

Į jam? plieno darbininkų strei 
ft|?1919-1920 m. plieno savi , — - , 
į .įmokai tūkstančius juodvei- nigų davė abiem, partijom 

džių sugabeno į pramonės — demokratams ir republi- 
' eebtras laužymui streiko, konams. Jis pasakė, kad 
i Kaip matyt, kasyklų baro- ūbi tos partijos jam lygiai 
į nai;.pasimokino nuo plieno geros . .
karabų. Bedarbe ir bedarbiai: Jau

O kas kaltas,'kad juodvei- aet ir Washingtono valdžiai 
hlžSjsų: darbininkai paverčia- nu tarė. ištirti, kiek Ameri- 
rmd^skebais? Nereikia nvkti ko j randasi bedarbių, ,-žino-. ’ . ..... ■
ant - įuodveidžiu, kaipo ra- ma, “ištirs”, bet iš to jokios P™singas taxka. lai- 

įSėsĮ'.Jię. tamsūs,'laikomi ne-|naudos nebus bedarbiams, ® rffbSe°ivvSntt sobrn-l 
H jau šiandien neturi L1™1 r J?.31,? įvykinti sočia y ■ -Justai Stockholm o konferen-Į 1

I cijoj, nes paskui “valdžios! 
bėndr’ohiis II

IĮ pajėgomis nuslopinti revo­
liucinį judėjimą Europoje”. 
Mes nežinome,, ką ta rene­
gate plepa, savo atsimini­
muose, nes Grigaitis nępa-,Į 
duodaj nė vienos ištraukos.

' Bet mes, žinome Lenino po­
ziciją’ karo metų. ' O tą po-, 
zicija skyrėsi< nuo < kaizeri-,! 
hių socialistu pozicijos taip, 

m pa XV vx5c.xxxz.xxva- kai diena įjuo. nakties,. .
a^ke.1 Lodd joms dabar jos ir kovos: Kaizeriniai socialdemo-
Rft^^driai ir brangiai Parduoda: darbininkus: |lffatai giedojo apįe uiką 

tą nedovanoti- New Torko “sųbvių” unijos!idant išgelbėti Rusijoj ca- 
Kną>Mdidima. nelemti lyderiai atvirai par- rizmą, Vokietijoj kaizeriz-
• Mą|nrenai n* bažnyčia: duoda darbininkus Inter- ma, Anglijoj ir kitur kąpid 
Kį^nytos- ;Mainienij Um- boro Rapid Transit kompa- taEznią. Tuo tarpu Ledi- 
jos patarėjas Oliver K. Eat-inijai ir valdžiai. Jau. kelius Inas reikalavo, kad imperia- 

Įrūdydamas prieš senato desėtkus unijistų kompani- listinis karas’ būtu pavers- 
pasakė: “Aš da- ja išdulkino iš darbo, o imi- tas piliečių karu, tai yra 

Ętau tiesioginį kaltinimą, pa- jos vadai tik garsiai rekąu- proletarini revoliucija, ku- 
mlbidamas čionai suteikto-ja, kad jie “nepasiduos”, bet rj nu§iuotu kapitalizma ir 
iSms informacijomis, jog tar- nieko neveikia, kad apsau- įvykintu tikra taiką pasau- 
pe AmeinkošJPederales Kris- goti unijos narius. Jau senai lyje. Tai už* tokia taika 

Bažnyčių Tarybos ir kalbama apie streiką, bet įstojo Leninas ir visi bolse- 
EAngltes savininkų yra pada- jis atidėliojamas, nes, girdi, vikai.
į^ytą* sutartis, kad nuplauti I to reikalauja “demokratiš- ' ■- . * v.„.
.^sav^ijinkus nuo atsakomybės ka” miesto valdžia. Gi ta ga Sako M. Biržiška? 
raž-dabartinę baisią anglia- ta valdžia yra rankose tų Ž, ,v _
learių padėti Pittsburgho pačiu “subviu” savininkų. * Sugrįžęs is savo kelionės 

tolflinkqe.” ’ T Soviet, Respublikos auk- f0 Lenkiją neoficiali Sme-
ĮĮjTas mums jau senai žino- įsas Amerikoje: Nesenai So-T?1108 fe •. ambasado- 

.Bažnyčia eina ranka kietu valdžia atsiuntė Ame- ątsiskai-
^rhnkpn su kasyklų savinin- rikon $5.000,000 aukso, kai- Lte .sa;V0 įįehoneJ.'4 J 
g^s prie* mainierius. O vie- DQ užstatą, del kredito pir- ka™nkų Ramoyej e ilgoku 
į^olgjiar yra tnainierių, ku- kiniui . čionai mašinerijos. Pį:rięjjavo doleriais, kartais Amerikos ; valdžia tuojaus 418ai ba?<e S1UO reiks’ 

ikdami nuo savo bur- pareiską kad las auksas jo- 
i^0^Į®3skutinį duonos kąsne- Idoj formoj negalimas var- 

nelaiko kunigus, kleboni- toti, nes, girdi, Ąmuyrika So- 
B?’8 i atverkusias davatkas, vietų valdžios ,nepripažįsta.

klaiku pamąstyti, kiekio dabar Francuos valdiš- 
bažnytinio pa- kas. bankas ūžvėde 'bylą 

j užlaiko musų broliai prieš. Sovietų valdžią, kad 
iKetwrj^ -mainieriar. . Nėra,būk tas auksas priklausąs 
tokitfe lietuvių mainierių | Franci jai, nes laike revoliu- 

kurioj nesirastų cijosdaugFrancijoskapita- 
®<ž|yčios su klebonu ir gas-įistų turto prasmegę Rusi- 
SMtoe. jMįainieriair..šluoldtęl|oje{ Vadinasi, i| yišų|pu- 
lauaŠn t4 brudą iš savo tar- šių kišamos kojbs* dar ir 

. po, Ines jis padeda anglies Poc_
tobartfpafas jūsų streiką lau- 
žytL

P Kapitalistų partijos ir rin- 
kimų kampanijos: šiuo tar- 

wina tyrinėjimas, kaip 
žibalo karaHus Sinclair iš-j 

feblfljo kelias dešimt tūks- 
ĮjanČin dolerių republikonų' 
^feWai laike prezidento 
plaMtou 1924 metais^ Nie- 
& fe to tyrinėjimo t neišeis, 

kad demokratų par- 
;go<>idai Jungtiniu Vatetiį 
Įreabftat:* dabar smarkiai 

prieš savo brolius

nes tie patys demokratai 
taip pat giliai paskendę 
grafte ir vagystėse; *

Stambieji kapitalistai re- 
njia abi partijas; ir lygiai 
apiejų partijų padengia rin­
kimų lėšas. Pavyzdžiui, ne­
senai japp ! aikštėn į iškelta, 
kad Illinojaus valstijos elek- 
trikinių gelžkelių gaivia p, 

į.Įlnsull’as po lygią sumą pi-

ir 
yiusomeninio ūkio. Darbinin­
kai tampa ūkio vedėjais.
.- Kapitalistinėse valstybėse 
arba kapitalistinėj , draugijoj 
ūkis yra vedamas be plano ir 
be mažiausios tvarkos. Pas/— 
atskirus kapitalistus yra pla- 

inas viąn tik jo dirbtuvėje. Už 
jd dirbtuvės sienų didžiausia

. Visų pirmiausia reikia pate- Įmonės, išdirbystės įrankių 
inyti, jlpid 15-tas partijos su-1 
važiavimas penkmetinį ūkia 
planą neužtvirtino <ir planą, 
kaipo tokį, nesvarstė. Suva­
žiavimas svarstė klausim^ 
apie ■ sustatymą penkmetinio 
■Įaįario. Partijos suvažiavimas 
jokių ūkio pI5anų! neužtvirtina.[ 
yisiėni^ ūkio ir politikos klau-1 
simairis1 trirtinti yrą su važia1-; ...
viniai 'Sovietu ir' kilos valsty-1 betvarkė—anarchiją. Kapita- 

Tiesa; frockjstų natinės draugijos ūkį tvarko— 
___  _ ,. Rinkoš 

tvarkymas ū'lrio ■ pasireiškia 
tame, kada pasireiškia knisiai' 
ir bedarbės., ;, / i ; ( į j 11

Socialistinėj draugijoj kri­
zams ir_ bedarbei negali būt 

į vietos. Ir todėl, kad nebūtų 
krizių ir * bedarbės, reikia su­
tvarkyti šalies ūkį taip, kad 
visos dalys ūkio vystytųsi vie­
naip. Kad šalies ūįds eitų be

bes įstaigos! ’ r ________ ______
opozicija,• pavo. teziaose riiik’ds (prągriet'ės), 
(Spvaziąvimą, tvirtino, kad * 
.ben^n Rėžiai jatf ir yta’' plariasĮ 
ir jie teziuš kritikdvd kaipo 
planą. Bet tame ir yra vie­
na iš klaidų trockistų. ’ 1

; Prieš .suvažiavimą buvo pa­
tiekti’ keli planai ii” spaudoje 
buvd daug apie tai kalbama.' 
Planų ' niekas netvirtino ir jie 
dabar dar yra'tik stadijoj pa­
tvarkymo. ' Partijos suvažia-

I vimas bendruose— 2 7 7 j -Xi • - I liurody- jokių katastrofų, reikia sąmorVasano 14 d. Kudziškių ir muose pareiškė, į kurias dalisjningo vedimo, reikia išskait- 
Valkininkų miesteliuos,, oku- ūkio reikia kreipti ypatingos Ravimo, reikia plano.
puotoj Lietuvoj, lbuvo atvykę domės laike suštatymo1 pla-Į 4 9
3 lenkų kareiviai, apsirengę no. Svarbiausi, iš klausimų, I Sovietų ūkis vedamas pagalį 
Lietuvos kariuomenės unifor- kuriuos suvažiavimas nurodė, tam tikrą planą. Ligi šiam 
ma. Spėjama, kad “plečkaiti- yra šie: 1 J .laikui planai buvo daromi tik
ninkai”. Išbuvę tris* dienas, (1) ^Išgyvendinti dispro-Į ‘raetams- Elektros
visi trys išvyko Gardino lin-1 porciją (nelygumą.) vystymosi. "n1^as. ^ar prie Le-

Įi ,kuL”
laikomi ne- _ v _

žinioje, jie baisiai išnaudo- kurie jau šiandien neturi 
jaini ir nesvietiškai perse- nei duonos/ nei pastoges.

iMdjSini pietinėse valstijose. Valdžia puikiai žino ir be - 
Jie.yra aukos sąlygų. O kai- tyrinėjimo, kad milionai Į 

atos^arbo uhijoš, kurios ne-Į darbininku vaikštinėja be 
kovos prieš fas sąly-jdarbo pilvus susivaržę, ta­

pirs to, kadi kai nešil'ūpina.
-o—Bedarbių vienatine išeitis,- 

. darbinin-įtaiorganizuotisii'rfeikalaų- 
b'ktiš |>b šąyo vėliava, kad su- > ti pilno užlaikymo. Todėl 
r^a^ndinti juos su abelnais Amerikos Darbininkų ’ (Ko- 
J visbš ’darbirrinkij klasės rei- munistų) Partija ir šaukia 
Eku.kds ir ,tt. Nieko jos tameJLbedarbius prie organizaci-

»g^Ąiiieriko3 unijos iki šiol į ciaus jų likimu jinai visiš- 
nepąjudino Jie j■I■ 

j-Ūubrfcariizuoti neorganizuO-l 
tus? jūodveidžius <' ’ ’

šiandien, kad ' Sovietų Res­
publika i negalėtų nusipirkti 
užsienyje reikalingų pramo­
nei įrankių^ Tačiaus kapi­
talistai smarkiai klysta, jei­
gu jie tokiomis šunybėmis 
tikisi sulaikyti Rusijoje so­
cialistinės kūrybos darbą. .

JUGOSLA VIJA. GAUNA 
$250,000,000 PASKOLĄ

iv 'valstiečiu ūkio.”buvo užtvirtintas ant 10 
e salvėse valstie- Dabartės pereinama

SOVIETU MEDICINOS
LAIMĖJIMAI

GENEVA. — Čia gauta 
pranešimas, kad Anglijos ir 
Amerikos bankieriai nasi- 

. t._.x_________j->nus, kurie n < ėirie |ęase šutantį, siu Jugoslaviją 
ei rinkimų kampa- suteikti jai $250,000,000 pa- 
ąsjraksės ir nustos, skolą.skolą.

mingu posakių:
į “Negera yra, jog įstaigos ir 

spauda apie lenkus duoda tik 
neigiamas žinias, nutylint tei­
giamas..; Reikia tuoštj, ^isuo- 
menę, kad viena kitą gerai pa­
žintų/tuOmet ir taikos 'klauši- 
ipas nebus baisus". j

j Čia jau aiškiai prisipažįš-1 
tama, kad einama prie tai­
kos. Tai yra pakartojimas 
to paties, ką pernai vasarą 
sakė prof. Herbačauskas.

'M. Biržiškos paraginimą, 
kad reikia rašyti apie “ge­
rąsias” Lenkų gyvenimo v- 
patybes, jau senai pildo 
Kauno fašistinė spauda. 
“Lietuvos Aidas” (oi seiliau 
“Lietuvis”) sistematingai 
informuoja Lietuvos visuo­
menę apie “gerąsias” puses 
dabartinio Lenką gyvenimo. 
Jisai džiaugiasi, kad Lenki­
joje dabar esanti pastovi 
normalė tvarka ir stabiliza­
cija, kad Pilsudskis esąs su­
tvarkęs šalį, kad konstituci­
jos taip, kaip nei neliko ir 
tt.

Fašistai pramynė takus 
prie susipratimo su Lenkija. 
Biržiška eina su jais išvien.

Kas ir kodėl juos šaudo ? - 
Visiems gerai žinomą, kad 

angliakasių unijos pinno.dis-i — 
trikto. viršinūikai pardavė u- i 
iii ją anglių kompanijai. Kai.o 
kurią sąmoningesni dąrbinin-> « 
kai rnątydąmi, kad unijos vir- 
šininkai pavertė . angliakasių ; ; 
uniją konpanijos įstaigą,: pra- 

1 dėjo , kpvoti prieš pardavikus^ . 
Atskiri įokalai net nutarimus ;; 
pravedė prieš tuos pardavikus. ., 
Pavyzdžiui, Pittston o , anglia- . 
kasių unijos 1703 lokalias nu- , 
tarė prašalinti, iš kasyklos vi­
sus kontraktorius. šio lokalo “ 
pirmininku buvo Lillin, Ir ka­
da jis ėjo iš lokalo susirinki- 
mo, tai piktadariai suvarė 
jam į krūtinę keturias kulkas, \ 
ant vietos pagūldydami. ' 
žmogžudžiai ir šiandien dar 
nesurasti ir, veikiausiai, jų 
niekad nesuras, neš nušauti ‘ 
tie, kurie kovojo prieš unijos 
biurokratiją, prieš kontraktd- 
rius ir anglių kompaniją, to- ■ 
del mažai kam apeina jų gy­
vastys.

Kode! tas lokalas nutarė iš- ž 
vyti iš kasyklų kontraktorius?

! Kontraktoriai susispietė į < 
kasyklą, užėmė visus geres­
nius darbus, patys nieko ne­
dirba, bet samdo darbininkus, 
kurie jiems turi uždirbti' ge­
rus pinigus. Vadinasi, nė tik 
anglių kasyklų ' kompanijos 1 ■ 
darbininkus išnaudoja,1 bet ir 
kontraktoriai. Vienok unijos 
viršininkai ne tiki kad patys 
nekovoja prieš tuos kontrak- 
torius,; het dr lokalams faeiei-;' 

I džla , kovoti, ■ Kitaip; sakant, 
I unijas viršininkai jpalaiko koa- • 

'i traktorius.
Į Kompanijos visur laužo pa-

pramones ir
Dabartinėse sąlygose yalstie- 

j čk] ūkio išdirbystė yra dides- 
Jnei negu pramones. Tas ne- 
I lygumas ūkyje sudaro sunku­
mus vadovavome viso ' šalies 
ūkio.

(2i) Sustatyįme penkmetinio
I plano pramonės srityje, reįkial tauja kapitalistinės valstybės, 
j kreipti ypatingos domės del kurips visokiais būdais sten- 
i išvystymo pramonės Įrankius giasi kenkti socialistinei vals- 
I išdirbančios išdirbystės.” .Ru? tybei. Iš kitos pusės, pačioj 

■ sijos pramonė buvo iš senų lai- socialistinėj }“valstybėj” dide- 
1 ku pilnai >priguĮminga nuo ki- lė didžiuma viso šalies ūkio 
Į tų kapitalistinių šalių. Visos pyiguli valstiečiams,, o Vąlbtie- 
l mašinos, varstotai ir įranldai, etai yra smulkiai buržuazinis 

J reikalingi dek įšdįybystės ;prę- elementas. ‘Tos visds aplinky- 
. kiti, buvo gabenami iš užsie- bes apsunkina planinį ūkį. ; ! 
; i nio.. . Gabenimas . svarbiausių! T”

’ išdirbystės įrankių - iš užsienio darbas, o ypač 
l| darė Šalį prigulminga nuo kitų penkių metų. ’ 

šalių. f. Z IICJLKU i UVlklcl , MCLUGVJkO I ' U'Z<UUĮU'1UUJU ’ iJillUIJfcV UZ» I -į , - 1 ~
J buvo, kenčiama , prie kapitelis- jqš neganėtiną planinio ūkioį sutartį su darbininkais^ 

.. - , , . 7 į Įsu unija, vienok unijos virši-
Į minkai nieko nesalto, leidžia 

Užpuldinėti yra vienas iš; kompanijai laužyti sutartį.
Į lengviausių darbų. Bet ko-1 Bet jeigu darbininkai bando 
kiais planais opozicija norėjo pasipriešinti, tai unijos virsi- 

I pakelti šalies_ūkį? Ugi Štai; j ninkai draudžia jiems priešin- 
. 1323 va». Ir Štai, kuompt atsiran->

minga, reikia padaryti is sa- uždaryti nekurtuos, nuostolį da tokių darbininkų, kurie 
lies agrarines (žemes ūkio) nešančius, metalo išdirbystės nieko nepaiso, pradeda ginti 
šalį pramonės, tai yra, reikia, fabrikus. Trockistų ekonomi- darbininkų reikalus, tai atsi- 
kad patys gamintume išdirby- sfas Preobraženskis pareiškė, randą žmogžudžių, kurie pra­
stės jranltius. Ir galutinai su-h^aj “valstiečiai yra kolonija j deda šaudyta* darbininkus. U- 
yažiavimas pareisite: Suva- jej pramonės,” ir kad reikia nijos vadams irgi neapeina, 
žiavimas paliepė Centraliniam duo valstiečių lupti augštas kad žmogžudžiai šaudo darbi- 
Komitetui pasirūpinti išdirbi-1 kainas. 1925 meteis trockis- pinkus, nes jie jokių Žingsnių 
me penkmetinio plano su to-reikalauja viri indastriali- nedaro, kad sulaikius žmog- 
kiu išskaitliavimu, kad Jis bū- zacijos.. Pakelt mokesčius ant žūdystes. Mat, šaudomi jų 
tų patiektas del peržiūrėjimo valstiečių ir kainas ant nramo- priešai. J. Šilas.

ant penkių metų plano visai 
pramonei.

Planinis Ūkis Nėra Lengvas
Planinis ūkis yra tuomi

sunkus, kad aplinkui viešpa-
Įdomūs Tyrinę įima į

, “Lietuvos Žinios” -Nr.Gr43) 
sekąihai aprašo apie Sekre­
tų Sąjungos1 laimąjimus ir 
patyrirpuą medicinos srity- 
|e: G ' ■"•-j

■ “Sovietų ' medicina — iš.
Ivietfos pusės-tai ‘Vakarų'Eu­
ropos mokslo ’ atepinclisį-, o ’ iš 
kitos, ’: sąVarankišk'ai keliai 
klausimus; kuriuos Savo ke­

rnu’’gvildena Europos moks-, 
lininkąi. * Štai pavyzdžiūi,, 
įviso' gyvo organizmo orga­
nų ; ir audinių gyvavimd 

Į klausimas. Šioje srityje so- 
[ vietų fiziologui Kulihbko pa; 
siseke štai kas: jis .atgaivi­
no išpjautą .vaiko širdį, mi­
nusio nuo difterito. Prof. 
Ki*avkovas rado būdą palai- 

Įky.ti gyvybę kūno dalių, ati 
skirtų nuo žmogaus organiz- 

'mo, pav,, pirštų.
“Profesoriai Maksimovas, 

Krontovskis, Timofeevskis, 
Ghlopinas ir kiti pasiekė žy­
mių laimėjimų vadinamoj 
“audinių kultūros” srityje. 
Audinių gabalėlis, paimtaš 
iš gyvo organizmo, dedamas 
į. tokią aplinkumą, kurioje 
yra maistinga medžiaga; 
čia tęsiasi ne tik gyvenimas, 
bet ii* audinių augimus. . 
. < “Didelę vertę, turi sovietų 
mokslininkij ; bapdymai, hą^ I 
vikų ^neoplazma)> šrityjėj 
kurie ųutodo; sėkmin­
gai vėžio kilmes klausimui 
rnspręštį, ", B;akiĮ mšįvėiįrit^- 
ta iaboratorijoše* vpasišfekė_ r.
bandymų pagalba įvairiais j nėra,r galimybės 
nąftos produktą^ sužadinti kyje, r 
gyvuliams yėžįj . , L---

“Didžiulius laimėjimus tu- tolimui.;
ri rusų medicinos mokšlas lžin°lna.* . . ... . , . ;
kovos sritvie" Gi infpkriiod kitaip dalykai stovi, pjina-j atisakančiai šimtai pro-itoomis ’ W k»<U darbininkai paima vai- „ntli, suatalyti nSra galtaa.

Vnrl u * ^vo raPkas’ Hada >Didžiausias laimėjimas —«kaŽi? OgleSyXUl- paliąpnk būti pardavėja^ sa-|p|anai metimai, Dar ididžiaa 
vo ,jūgos ii; kada jie tampa [yra peispektyvų. penktmetinio

--•».■■ - - . Jeigu partijos suva-
i. . i I žiavimas galėjo duoti direkty-

Į vus pastatyti' planą ant penkių 

ti.” ■ “ ' ” kiek" šalis nužengę pimiyn.
Tas parodo, kad Sovietų Jeigu, užsiimti .tokiais milži- 

SąjungaJ progresuoja' visais rištais planais, kurtą apyvar- 
atžvilgiais. Prie Sovietu ltos,e dalyvauja desetkai nuh- 
toarmotalo ' S
n0^1/6* tv nepuola, bet kyla. ]įstįnes t«vyųės yra užtikrintą, 
PI < nežiūrint visų sunkumų, kurie
lų,! kūne bliauna, būk Sovie- stovi kelyje.
tai yra naikintojai mokslo Svoteli®,
ir kultūros. , , 19-11-28 mv

o apouiijkiua ūkį. -‘Tt
Planas sustatyti yra sunkus j 
„u— . planas an^

. „ , _ . _■ Trockistų opo-Į
Jeigu i tokia padėtis zicija užpuldinėjo partiją užl

tinęs tvarkos, tai prie špcialis- vedimą.
tinęs tvarkos jinai .negali būti 
daleistiną.

Keturioliktas partijos suva­
žiavimas nusprendė, kad so-. _ v , » ]| l/.WAX.&XJIWl1 OCV11VO UXY£ i Ligi iSUiXR » I lliJUU.
cialistinė šalis taptų nepngul- J923 metais Trockis reikalavo tis.

tų patiektas del peržiūrėjimo valstiečių ir kainas ant p raino-(priešai, 
artimiausiam sovietų suvazia- ngs produktų. Aplamai, troc-1 
vimui. Pasirūpinti, kad del kįsty planai yra labai ryškūs'.
tikro visapusiškam apsvarsty­
me projekto plano būtų 
traukti vietiniai sovietai, pro­
fesinės sąjungos, partijos kuo­
pos ir kitos organizacijos.”

i 11
Kas tai Yra Ūkio Planas?
Darbiniiikai, dirbdami Ka­

pitalistinėse šalyse,, pramone 
arba jos stpviu višaį nesirūpi­
na. , Darbininkai 'kapitalisti­
nėse, šaiyseyrą pardavėjais 
kapitalistams jėgos ir .'jiems

i L . 0;
__ į ^Pramonės įrankiai pri­
guli ne darbinink'uiį bet kąpl-

. Tas visiems aišku ir

pri ir, iš paviršiaus žiūrint* **ge-l 
ri.” Bet jie visai nesutinka 
su faktinais ūkio vystymosi 
keliais. * < -z i .> k

Sovietų Sąjungoj ūkis yra 
labai' įvairus. įšale socialistic 
nąs pramonės stovi smulkiai' 
buržuazinis valstietis,, kurioj 
ūkis prie- esamų sąlygų: pląha-l 

,yiinai'arba jhaiiiniarū vedimui, 
tįe kooperAVlmo valstiečių, yra 
negalimas. Pramdnės* rėikala- 
vimus ir išdirbystę galima iŠ- 
skaitliuoti, bet* valstiečių (ne- 
kpo pienuotą) Išdirbystę 
ka lavintus išskaitliuoti 
tiktai apičiėpai, maž 
.bet tie tikrai.- Už tai 
nai prie dabartinių

WILKES-BARRE, PA.

ir per­
galima 

daug,' 
ir p la­
są lygų

i dirbtinu maliaiijos užkrėti- savininkais visuomeninės pi'Ą- plano, 
mu. * - - - ■ -------- - ■ -•

“Pagaliau reikia paminėt - ; : . ....
akademikų Pavlovo ir nese- žmogaus fiziologijai tyrinę- metų, tai tas jaa parodo, ant 
nai mirusio BūChterevo dar­
bus smegenų fiziologijos 
srityje: - AJradfeipikas Pavlo­
vas' padare eilę bandomų sų 
gyvuliais, kurie nustatė in­
stinktų kilmę, paaiškino |y- 
vulių elgimąsi tuo ar kitu 
atsitikimu iv tt.-- Be abejo;
Pavlovo bandymai turi dide­
les perape^tyYM^vaUU.^j

( Per d. A. Bimbos prakalbas 
surinktos aukos. Aukojo: Fi 
Kulvinskiutė, K. Kulvinskienė, i 
J. Vitkūnas, J. Kriščiūnas, < J. 
Jurkšaitis, jęri Bercb, J, Get-- 
pian, . J. Ramanauskas, M. Ben- \ 

■ dinskas, K. Miškinis, > G>1 Simo- » 
kaltis, y. Tarčapanis, J; Zda- > v 
nis, M. Valis, V. Miliauskas, 3/ ■,i, 1 
Kuzmickas, j. Benišauskas, t i i 
Ąimutis, j. Gaižauskas, Vi Ba- r. 
ranauskas, G. Pečiukaitis,. V. i * 
Karalius^ S. Zubrickas, J.; Tu-, 
nikaitis, A, Glabičius, J. Be r- i 
pptaą,J. Kaspariunas ir A. Va­
lūnas po $1; J. Ulinckas, O. 
Pečiukaitienė, P. Balukonis, V. 
Bielckis, 3, Griušelionis, Ji t >; 
Juodsnukis, F. Karalienė ir J. 
Lendžikas po 50c. Viso $32.00.

Atėmus prakalbų surengime 
išlaidas pasilieka $28.40, ku- ■ 
riuos pasiunčiu Lietuvos Darbi- t 
ninku Rėmimo Komitetui. >.
- .. / : Č. S. Kaapara^ i;

irkjrit^Ojs.

GIRARDVILLE, PA.
KLAIDOS ATITAISYMAS

• Aukojusių surašė praleista''* 
vardas: M. žigmantavičius ’' 
aukojo $1 drg. Bimbos prakal- 
bose vasario 20 d.

S. V. Ramutis. .1



LAWRENCE, MASS,KAS MUMS VEIKTI?
AR

į suSavi^ pn- 51000 TIK UŽ 60 CENTĮ

Lietuvos

Koresp. Biuras.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

DAR ILGAI PAŠELPINĖS 
DRAUGIJOS GYVUOS?

po prie- 
fak tina i 
Lenkijos

moteriai numi- 
irgi išmoka po- 

Tikios draugi­

nei na i d Wer- 
renTalh pada­
re Lai mingą 
Kirtį, kuomet 
Gatti Casazza

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; paršam do au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams,

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street

CENTRAL BROOKLYN, N, Y,

pirmo sayo pasirodymo ir išlaikė 
tuos pasisekimus visose įvairiose 
rolėse, kuriose tik jis ten dainavo. 
Werrenrathas pats neieškojo to 
užsiėmimo. Užsiėmimas j ieškojo 
jo. Jis nebuvo dar nei buvęs ant

TELEPHONE : STAGG I 4401

A RADZEVIČIUS

kad Werrenrathas nepašvenčia jai 
visos savo karjeros. Mažai kas iš 
dainininkų, visoj istorijoj Metro- doi 
politan Opera House, New Yorke, aš 
laimėjo tokių pasisekimų nuo pat mi

NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėtiomis ruo 11 ryto iki 1 
vai. po pietų, ir pagal sutartį

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J. Brooklyn. N Y

VISIEMS PATINKA
l Nors politiškam ir ekonomiškam 
I klausime lietuvių nuomonės nesutin- 
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARU 
gerumo, tai nėra partijų ne gin^li 
bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra 
geriausi ir lablaus juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai 
po vardu JONO—JOHN'S CIGARS 
po LOc arba PETRO—tai faktas.

<. Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokią
dolerių, 

i žmogui 
I tas koki

H 
H

Panedelis, Kovo 12 cL, 1928 EAIS VI Puslapis TreSIaB

šis klausimas nuolat kylą.pas t rišt su kova del fašistui valdžios 
daugelį darbininkų \ ir mazaž^-1 nuvertimo. Mūsų pai'eigos gint 
m^’. i J j Pilna* ^s^kyti,, ]jetuvos 'nepriklausomybę; nuo.

Lenkijos imperialistų ir kovot 
del Lietuvos fašistų vyriausybės 
nuvertimo tampria® rKasi su 
reikalu sudaryt bendrą frontą. 
Į bendrą frontą reikia traukt 
darbininkus, kaimo biednuome- 
nę, kareivius, ir visus darbo 
žmones be * partijų skirtumo. 
Tačiau negali būt ir kalbos Apie 
tikrų fašistų priešų bloką su so­
cialdemokratų ir liaudininkų 
[partijomis, šių partijų vado­
vybė Randasi atvirų arba slaptų 
Lenkijos . Šalininkų, — atvirų 
arba pusiau-atvirų fašizmo 
ramsčių rankose. 'Su tomis par­
tijomis, kaipo daugiausiai pade­
dančiomis .fašizmui stiprėt, gali 
būt vien kova^ Tuo tarpu su tų 
partijų apačiomis, męs galim ir 
privalom vest bendrą kalbą. Ir 
Socialdemokratus darbininkus ir 
liaudininkus valstiečius slegia 
fašizmo letena. Reikia traukt 
liaudininkų ir s.-d. partijų apa­
čias j koyą prieš fašizmą ir 
jungt tą kovą su kova prieš tų 
partijų vadus, kaip dešiniuo­
sius, taip dr prieš, taip vadina­
mus, kairiuosius, kurie 
danga kairių frazių 
dirba ir fašizmo ir 
naudai.

Reikia kurt visuose 
kampuose komitetus kovai prieš 
fašizmą ir komitetics kovai del 
Lietuvos nepriklausomybes gy­
nimo nuo Lenkijos imperialistų 
ir del Lietuvos fasisty diktatū­
ros nuvertimo. Reikia kurt 
visuose Lietuvos kampuose 
priešfašistinius ratelius, arčiau 
susipažinti su tuo, kas tai yra 
fašizmas, sekt visus fašistų val-

prisieitų parašyt ilgą straipsnį, j 
' # o jei dar nušviest veikimus są­

lygas,; tai išeitų ir visa knyga. 
Todėl aš čia atsakysiu vien į 
klausimų dalį, surištą su pas­
kutiniais įvykiais, su Pilsuds­
kio pienais pagrobt Lietuvą ir 
Lietuvos fašistų norais parsi-! 
duot Lenkijos fašistams.

Fašistai, naikindami visus 
senus darbininkų ir ' kaimo | 

r biednuomenės užkariavimus, 
persekiodami^kairiuosius darbi­
ninkus, ir pirmoj eilėj komu­
nistus, rūpinasi tuomi ne tik 
gint buržuazijos ir buožijos 
reikalus. Jiems rupi dar nu- 
šluot nuo savo kelio visus tuos, 
kas kliudo jiems eiti prie Lie­
tuvos pardavimo Lėnkijdi. Ne 
paslaptis, kad Lenkijai rūpi 
tuo ar kitu būdu pagrobti LieJj 
tuvą. 1927 hnetų gale Leūkijai 
rūpėjo pagrobt smurto kėliu; 
Dabar, kada imperialistai pa­
darė didesnio spaudimo į Lietu­
vą, Lenkija tikisi pagrobt Lie­
tuvą diplomatijos keliu, sutar­
čių pagelba. Tačiau Lenkija 
neišsižada pavartojimo ir smur­
to, neišsižada ir tiesioginio už­
puolimo ant 'Lietuvos, jei fašis­
tų vyriausybė nesutiktų taip 
greit parduot Lietuvą, kaip to 
nori Lenkija.

Lenkijos užpuolimo ant Lie­
tuvos pavojus dar neišnyko. 
Lenkijai gi Lietuva reikalinga 
ir išplėtimui savo rinkos, ir ga­
vimui naujo kelio į jūres, ir su­
stiprinimui savo pajėgų prieš 
SSRS, ir suteikimui pagelbos 
lenkams dvarininkams atgaut 
savo žemes, dalinai atimtas nuo _____  __ ______
jų Lietuvoj. Tas viskas sako,i^“‘ darbusj platyt priešfašis-

Lenkija, negal taip lengvai jliteratūrą (laikraščius, 
išsižadėti Lietuvos. į knygutes ir lapelius), rinkt au-

Lictuvos fašistams irgi reika-,|kas fašizmo aukoms, pakliūyu- 
linga Lenkijos fašistai. Lietuvos sioms į kalėjimus, reikia ruoštis 
fašistai nesijaučia taip stipriai, [prie ginkluoto atrėmimo1 Lenki- 
kad savo jėgomis atremt darbi- jos imperialistų užpuolimo ant 
ninkus ir kaimo biednuomenę, | Lietuvos, ir prie fašistų dikta- 
jei jie sukiltų prieš fašistus, tūros nuvertimo. Tas viskas 
Lietuvos fašistai bijos ir SSRS Į reikalinga mokėjimo vaitot gin- 
jsigalėjimo. Lietuvos fašistai jklą, reikalauja ir turėt ginklą, 
pritaria Lenkijai ir visų Euro- ‘ t > .
po s imperialistų ' planams nu- 
verst sovietų valdžią. Be to, i 
Lietuvos fašistai nesitiki gaut < 
Lenkijos fašistų paramos be ( 
Lietuvos pardavimo Lenkijai. 
Tokiu būdu visai yra galimas 
dalykas, kad Lietuvos fašistų ; 
vyriausybė padarys tokią sutar- ; 
tį su Lenkija, kuri faktinai per­
laidos Lietuvos nepriklausomy­
bę. Tačiau, Lietuvos fašistai ( 
bijosi greitu laiku daryt tą su- : 
tartį,, bijos, kad darbininkai ir 
kaimo biednuomenė už tą sutar- , 
tį gali nusukt sprandą.

Darbininkai ir kainų? biednuo­
menė negali pritart Lietuvos 
pardavimui Lenkijai. Jei dabar 
Lietuvos darbo žnjonėms sunku 
kovot su lietuviškais fašistais, 
nuo kurių vis daugiau vargo 
mato, tai ta kova dvigubai ir 
trigubai pasunkėtų^ jei lietuviš- 

/ kus fašistus atvirai remtų len­
kiški fašistai. Antrą, su Lietu­
vos pardavimu Lenkijai, nors 
tik po priedanga Lietuvos su­
tarties su Lenkija, sustiprėja 
Lietuvos dvarininkai. O su jų 
sustiprėjimu nd tik pasunkėja 
kova del visos žemės atėmimo 
nuo dvarininkų, bet dar prisi­
deda pavojus del žemių atėmi­
mo iš naujakurių ir jų grąžini­
mas dvarininkams. Kartu Lie­
tuvos pardavimais Lenkijai7sku­
bina karą, kuris daugiaiisiai 
vargo neša darbininkams ir kai- 

Į mo biednuomenei.
f Tas viskas, ką augščiau pa-

> sakiau, ir sako mums, kas 
mums veikti dabartinėj valan­
doj, ‘ Mes privalom gint Lietu-

> yos nepriklausomybę nuo Len­
kijos imperialistų ir kartu ko­
vot del fašistų -diktatūros nu­
vertimo. Jei Lenkija'užkluptų 
Lietuvą, kad pagrobt ją, mūsų 
pareiga bus ir patiems imtis 
ginklo ir kviest visus darbinin­
kus, valstiečius ir kareivius su 
ginklais rankose visomis jėgo­
mis priešintis Lenkijos užpuolio 
muL Tai bus ne fašistų vyriau­
sybes gynimas, o gynimos Lie­
tuvių darbo masių nuo naujo 
jungo. Tai bus tuo labiau ne 
fašistų vyriausybės gynimas, 
nes mes turim Lietuvos nepri­
klausomybes gynimą tampriai

Kartu ręikia saugotis visokių 
provokatorių — kaip Lietuvos, 
taip ir Lenkijos fašistų agentų, 
o ypač socialdemokratų ir liau­
dininkų, parsidavusių Lenkijos 
fašistams, kurie po priedanga 
kovos del tautininkų valdžios 
nuvertimo, dirba Lenkijos ir 
Lietuvos fašistų naudai, kurie 
po priedanga “sukilimų” ruoši­
mų, ruošia putčus Lenkijos nau­
dai. Kas eina išvien su Pil­
sudskiu — Plečkaičiu ir jų ša­
lininkais, ^jtas negal būt fašistų 
diktatūros priešas, Kas tarnau­
ja Lenkijos fašizm^L tas tuom 
pat dirba ir fašisup diktatūros 
stiprinimui Lietuvoj. Kovos 
prieš Lenkijos imperialistus ir 
Lietuvos fašistus negali būt be 
kovos prieš Plečkaičius ir kitus 
Pilsudskio agentus. O kovos 
prieš Pilsudskio agentus negali 
būt be kovos prieš tų agentų 
darbų slėpėjus ir jų slaptus pa­
galbininkus, kaip Vikonis ir 
Mickus.

Pagalios negalima užmiršti, 
kad fašistų diktatūros nuverti­
mų negali būti be plačių masių 
įtraukimo į kovą prieš fašistus, 
be darbo plačiose masėse. Kas 
pasitiki tik sąmokslininkų sau­
jai©, tai, jei jis nepriklauso 
prie sąmoningų apgavikų, vis- 
vien ir pat save ir kitus apga- 
vinėja. Negalima laukti, kad 
kas iš šalies ateitų ir išvaduotų 
Lietuvą iš fašistų nagų. Reikia 
patiems įaitraukti į kovą ir ki­
tus įtraukti. Reikia Tuošt pro­
testo mitingus, organizuot de­
monstracijas, visur kur yra rei­
kalas kelt mūsų obalsius, rodyt 
didžiausio aktingumo, būt veik­
liems. Jei šaukia susirinkimus 
mūsų priešai ir jei juose daly­
vauja darbininkai ir valstiečiai, 
reikia eit j juos, kad ten kelt 
mūsų obalsius, platyt mūsų at­
sišaukimus, keist tuos susirinku 
mus ir mitingus į pri^fašisti- 
nius o jei to negalima padaryt, 
tai bent suardyti juos.

Reikia' aišky t saVo geriems 
pažįstamiems ir draugams, kas 

1 tai yra fašizmas ir nurodinėt 
s jiems, kad be kovos, be masių 

įsitraukimo į kovą, jis t negali 
! būt nuverstas. Z. Angarietis,

Iš “Balsas

JaLapie keletas metų atgal 
Ijetuvos; Sūnų Draugija buvo 
pakėlus I klausimą, ką reikia 
daryli, kad ant ilginus palai­
kius lietuviškas pašelpines 
draugijas. Padiskusavus, pa­
likta ant tolinus tas klausi­
mas. Diskusijų formoj buvo 
kalbama, kad vietinėms drau­
gijoms, katros čia randasi, rei­
kia vienytis; į vįjeną bendrą 
draugiją, taip sakant, daryti iš 
trijų draugijų vieną. Apart 
virsminėtos draugijos, čia ran­
dasi šv. Lauryno Draugiją ir 
Aušros Vąrtų Motinos Dievo 
Draugiją, Pastarosios draugi­
jos dar ėjo bažnytines parei­
gas, tųęmet sunkų buvo susi­
kalbėti kas link vienijimosi, 
nes Lįetuyos • Sūnų Draugija 
nuo pati jos įsikūrimo yra lais­
va. Ji susiorganizavo 19011 
metais.

Praėjus apie keletą metų j 
nuo diskusavimo L.' S. D. vie­
nijimosi, dabar pakele tą klau­
simą ir kita draugija, būtent, 
šv. Lauryno. Pastaroji padis­
kusavus savo susirinkime su­
manė išrinkti tam tikrą ko­
misiją ir tai komisijai pavesta 
kreiptis į kitas draugijas, už- 
kviečiant išrinkti taipgi ko­
misijas ir suėjus visoms trims 
draugijoms pasikalbėti, kaip 
gerinus padaryti bei susivie­
nyti į vieną draugiją. Tai da­
bar yra renkamos komisijos iš 
draugijų. Kada buvo organi­
zuojamos šios draugijos, tai, 
veikiausia, nei vienam neatėjo 
mintis, kad šios draugijos ne­
gali ilgai gyvuoti. Bet dabar 
visi pradėjo kalbėti, kad jau 
neilgas gyvavimas tų draugi­
jų. Tais laikais, kada tik jos 
organizavosi, buvo gera pro- 

[ga padaryti pinigų, o nariai 
[vis mainydavusi. Atvažiavę iš 
Lietuvos rašosi į draugiją, pa­
buvę metus kitus važiuoja į 
kitą miestą, kiti, pagyvenę ke­
lius metus, važiuoja vėl atgal 
į Lietuvą, o įmokėti į draugiją 
pinigai palieka. Ir kada visi1 
jauni buvOj mažai tesirgdavo, 
tuomi dr-jos paaugo. Bet pas­
kutiniaisiais metais tapo už­
daryti rubežiai, mažai atva­
žiuoja iš Europos, tai ir drau­
gijos pasilieka ant vietos ir 
jau neauga. Kad ir prisirašo 
koks vienas kitas narys1, bet 
tuo pačiu sykiu, neturėdami 
darbo, išvažiuoja į kitą mies­
tą. Nors Įriti išvažiavę laikosi 
prie draugijos, bet atsiranda) 
ir tokių, kurie pameta.

Tai dabar svarbus klausi­
mas, ar suvienijus draugijas 
galima bus palaikyti nuo iš­
nykimo? Trumpas ir aiškus 
atsakymas: Ne. Dabartinis 
draugijų stovis visai prastas.. 
Katrie atvažiavę iš Lietuvos, 
senesniu laiku prisirašė, tai tie 
ir yra. Bet jau čia augęs jau­
nimas į tokias draugijas nesi- 
rašo. žinoma, jeigu priklau­
syti] moterys, tai prisirašytų ir 

j čia augusio jaunimo, (čia vi- 
Isos draugijos tik vyrų.) Tai 
faktas pasilieka faktu, kad 
jau draugijos neauga, bet puo- 
1^1 Pavyzdžiui, jeigu draugi­
ja turi 200 narių ir jau visi 

Į seni, o ižde turi $5,000, pasi­
taikius nelaimei miršta kokie 
35 nariai ir iždas tuščias, li­
kusieji nariai, nors jau ir se­
ni, lieka be cento (pomirtinės 
mokama $150), o dar prie po­
mirtinės pridedama atsisveiki­
nimo vainikas už $10. šeši 
draugai mirusį palydi, kurie 
gautia po $1.50 už palydėji­
mą; už mašiną $9. Vėl su­
daro viršaus $28. Tai gerai, 
kad dar turi $5,000, bet kitos 
nei tiek neturi.
> Kitas klausimas, kiek drau­
gijai lieka nario įmokėtų, pini­
gų draugijos ižde? Narys 
moka po 50 centų į mėnesį, 
reiškia, j metus $6. Iš tų $6 
draugija nuo savo nario dak­
tarui moka ant metų po $2, 
kuris nariui tarnauja uždyką, 
o šeimynai už pusę kainos. 
O paskui mažiausia ant metų 
nuo tos mokesties reikia dar 
paimti 50 centų, tai uždengi­
mui komitetų algos ir už susi­
rinkimų laikymo svetainę ma­
žiausia susidaro per metus 
$36. Matote, įmokėtų nario 
mokėsčių draugijos ižde lieka 
apie $8. Reiškia, iš tų S3 
draugija turi .užmokėt laike Ii-

[gos po $6 į savaitę, pomirtinę 
išmokėt, o kur dar kiti įvąi- 
rus reikalai?

Beje, nario 
rus, draugija 
miltinės $50. 
jos jokiu būdu negali ilgai gy­
vuoti neperkeitus kaip nors. 
Jeigu norima palaikyti ant il­
gesnio laiko, tai reikėtų pa­
naikinti pomirtinę, o pašalpos 
kokį dolerį pakelti,, tada šiek 
tiek draugija gali tęsti savo 
gyvavimą, žinoma, suvieniji­
mas yra geras dalybas, ma­
žiaus išeigų ant tam tikro lai­
ko, bet pačios draugijos Vis 
tiek negalės ilgai gyvuoti

Taigi vienijimasis su tokia 
pat draugija paprastas daly­
kas.. Jeigu jau daryti kokį, 
žingsnį, tai reikią j ieškoti ki­
tokių būdų ir planų., Taigi> 
kaip Lietuvos Sūnų Draugija 
visados stovėjo augščiaūs ki­
tų progrese, tai ir dabar rei­
kėtų jai jieškoti ii* daryti pla­
nus, kad ją palaikyti4 ilgiaus. 
Arba, jeigu jau šlietis prie ko-> 
kių nors draugijų, tai jau ge­
naus šlietis' jprie tokių draugi­
jų, kurių ateitis daugiau už­
tikrinta ir paskutiniai nariai 
nebūtų nuskriausti. Bet jau 
šiaip, lokalinėms draugijoms, 
dienos gali būti suskaitytos, 
neperkeitus jų stovio.

Taigi pakeltieji klausimai 
keli metai atgal Lietuvos Sū­
nų Draugijos, o dabar šv. Lau- 
no Draugijos, yra rimtas ir 
svarbus dalykas, kuriuomi jau 
ir paprasčiausi nariai susirū­
pinę.

PATERSON, N. J,
Gerbiami draugai! Smagu j 

man pažymėti tai; kad' atsibu­
vęs visuotinas priešfašistinis 
suvažiavimas padarė didelę į-’ 
tiekmę sąmoningai . <protaujan-j 
čioj lietuviškoj Visuomenėj. 
Vos tik sugrįžus man iš prieš- 
fašistinio suvažiavimo ir susiti-l 
kau porą vientaučių, kurie už- ■ 
klausė, kaip pavyko suvažia-Į 
vimas. Ir vos spėjau trumpais Į 
ruožais apibrėžti suvažiavimo? 
svarbą ir didumą, taipgi suva­
žiavimo nuveiktus ir užbrėžtus; 
veikimui darbus kovai prieš j 
fašizmą, tuojaus vienas, bū­
tent M. Razavičius, išsiėmė $6| 
ir duodamas1 man sako: 
‘‘Drauge, štai šeši doleriai, už­
prenumeruokite man ‘Laisvę/1 
nes aš skaitydamas tautišką1 
laikraštį neįgąųnu to, suprati-j 
mo, kad gali būti be £alo di- 

I delis pavojus darbinirfkų kla-’ 
sei, kuomet. Įsiviėšpataus fa-j 
š^zmas1/* Tai viena. Antrai 
gi, drg. Razavičius sako: “Ašj 
vis maniau, kad komunistai la-J 
bąi menką įtekmę turi visuo­
menėje. Bet iš jūsų trumpo, - 
paaiškinimo apie įvykusį 
priešfašistinį ___ .
nai suprantu, kad komunistų j 
Veikimas ir JŲ laikraščiai turi j stebuklingų žolių vertės tūkstančk 
didelę įtekme visuomenėje.; dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
a x • 1 žmoguj reiškia, jeigu jis yra apim-71S irgi su jais. rtas kokios nors Ligos bei vidurių su

AŠ manau, kad po šiam j gedimo? Toks žmogus yra susiran 
priešteistiniam apvažiavimui | Jf 
atsiras Šimtai, O 'gal ir t ūks- ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
tančiai, kaip kad patersonie- malonesnž būtų sveikata, negu ta»

i r> ■ j - aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesitis drg. Razavičius, ir stos ] j esąa apimtu kokh) įorsJ nesmagumų 
kovotojų eiles UŽ pagerinimą tai greit reikalauk mūsų vnistžolių 
darbininkų klasės padėties.

P. Sakat.

KADA REINALD WERRENRATB PADARĖ 
LUCKY STRIKE

Reinald

jokių teatrinių pagrindų,ir niekad 
nebuvo rimtai pamąstęs apie to­
kią profesiją.

Bet kas Werrenrathą neatlaiko­
mai prie savęs traukė, tai koncer­
tinis steidžius, kuriam jis ir pa­
švenčia daugiausia laiko. Jis at­
randa koncerto svetainės atmosfe­
rą daug labiau atatinkančia savo 
badui; mat, čia koncertiniame 
darbe eina nuolatinis scenos ir 
publikos įvairumas. Be to, kuo­
met žmogus, taip sakant, susidarė 
sau ištikimą ir įvertinančią publi­
ką visose Šalies dalyse, tai jis tu­
ri didėlio smagumo jai dainuot, 

i paskutiniu įhiku jis didžiai pra­
platino skaičių savo mylėtojų bei 
gerbėjų, dainuodamas j radio; ir

1 jo per radio skleidžiamu koncertų 
' uoliai žmonės klausosi, kur tik ir 
j kada tik jis dainuoja,

Werrenratilas yra išdavas dviejų 
dalykų. Visų pirma, jis yra išda­
vas talentingi) savo tėvų ir protė­
vių; antra, jis'yra išdavas lavini­
mosi, kaip fizinio, taip ir muzika- 
lio. Vieną tik žvilgsnį metus ant 
Werrenratho skaistaus, sveiko vei­
do, matai, kiek svarbos jis deda 
j mankštinimąsi. Jis yra šešių 
pėdų, ir dviejų colių augščio ir 
neturi nei vienos uncijos nereika­
lingos mėsos. Jis yra išlavintas 
atletas. Kaip jis gauna laiko, kad 
užsiimt savo mylimais sportais, 
tai yra paslaptis, kadangi jis vi­
suomet yra labai užsivertęs dar­
bu ir bent, pusę laiko praleidžia 
gelžkelio traukiniuose. Kai kas 
gali paklaust, kaip gi jią mankŠ-

I tinas! Pullmano traukiny!. Užlipt 
j Pullmano augštutinę lovelę ir 
nulipt yra savotiškas žygis, bet 
tatai neįeina j Werrenratho mank- 
štynių sistemą. Jis visuomet pa- 

I siimdavo svetainių j kambarėlį va- 
| gone, jei tik galima, ir tuo būdu 
I gali mankštintis, kiek tik jo Šir- I rira Tin crnirlnn in inm

pHsidet prie! 
Metropoli t a n 
Opera Kompa- j 
Ui jos, »kas yra! 
n e p a p r a sta I 
jrarbe. Jis pa- I 
kvietimą prie- | 
me todėl, kad'

. jis mano, jog i 
tai įus (am tikrą laiką intereaijĮ- 
gas jam >dhlykasj ir pagilins jį 
kaipo areštą. Jis kelis mėnesius 
paąilavino pas tą senąjį žinovą Į 
Victor’ą Maure?j ir padarė pirmą j 
pradžią, kaipo Silvio, pasirodyda-. 
mas operoj “Pagliacei. Neužilgo i 
po to jis jau vaidino labai svarbią 
Valentip'o rolę “Faust’e,” Jo 
pasjsekimas pirmajame žingsnyje 
buvo žymus, bet jo pasirodymas 
°Faust’e” iš sykio padarė tikrą 
sensaciją.

Ne tik Amerikoj, jo gimimo ša­
lyje, bet taipgi ir Europoj, Reinald 
Wernenrath užima pavydėtiną 
vietą tarp šių dienų operinių 
koncertinių žvaigždžių. Be jo- ' 
kios abejonės, jis yra pats pir- Į 
maujantis baritonas šiais laikais, 
ir, matomai, pasisekimas taip uo­
liai jo jieškojo, kaip kad ir jis 
jieškojo pasisekimo.

Gimęs iš muzikaliai talentingų 
tėvu Brooklyne, N. Y., 1883 me­
tais, Werrenrath yra ne tik ope-i 
rinis, oratorijų ir koncertinis ba­
ritonas, bet taipgi ir išimtinai ga- Į 
bus kompozitorius. Jis buvo va­
das studentų dainininkų Glee 
Club’o New Yorko^ Universitete, 
kurį užbaigęs, jis keturis metus 
buvo vadu University Heights __ __
Choro Draugijos. Tuo pačiu laiku ais pageidauja. Bet jeigu jam 
jis dar toliau lavinosi dainavime nepavyksta gaut tokio kambare- 
pas savo tėvą George Werren- lio, tai jis atsikelia ir daro tam 
rathą ir kitus žymius mokytojus. I tikras speciales mankštynes, pri- 
Jis yra tėvas trijų gražių, vaikų taikytas siaurai vietai koridorėlyj 
nuo pirmosios pačios, kurią jis' tarp Pullmano vagono užlaidų is 
vedė 1909 metais; o pastaruojuI abiejų pusių. Nežiūrint, kas būtą, 
laiku jis apsivedė šu Washingto- jis niekuomet nepraleis savo 
mete, buvusiąją Vera True Neidig. “1^2-3-4” mankštyniųJ1

Tai yra tikras nuostolis operai, Reinald Werrenrath sako: 
kad Werrenrathas nepašvenčia jai “Savo koncertiniame darbe, aš 
visos savo karjeros. Mažai kas iš turiu ,žinoma, pirmučiausiai krelpt 
dainininkų, visoj istorijoj Metro- dome į savo balsą. Suprantama, 
politan Opera House, New Yorke, aš labai apsižiūriu, pasirmkda- 
laimėjo tokių pasisekimų nuo pat mas ei garėtus, nes oš turiu nau­

dot tik tokios rūšies ei garėtus, 
kurie maloningai atsiliepia į ma­
no gerklę. Aš rūkau Lucky 
Strikes, atrasdamas, kad jie pa­
tenkina kritiškiausius mano rei­
kalavimus.” i

LIETUVIŲ TAUTINĖ GYDUOLĖ, TAI —

TREJOS DEVYNERIOS!
Sudėta čia 27 Lietuvos gamtos šaknys, žoles, žievės, žiedai, kurie 

žinomi savo GYDYMO galybe. Pirmoji Lietuvio pagelba 
ligoję, ar sunegaliavime, visados buvo

TREJOS DEVYNERIOS
PETRO KUNDROTO SENIAUSIOJ LIETUVIŠKOJ APTIEKOJ 

gaunama tikros Trejos Devyneriotf', pagamintos iš grynų 
importuotų iš Lietuvos augalų.

Kaina už dėžutę_________ ___ ____ _ ^75c
Prfoiimčiant paštu___ __ ___________80c

Reikalaukite sąrašo PETRO KUNDROTO APTIEKUS nareinių 
duolių! Ten rasite, kas pagelbės jums bėdoje:

Petras Kundrotą
APTIEKORIUS

229 Bedford Aye., Brooklyn, N.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoinl 2017, 2360, 3514

DR. A. L CEASAR
D/VKTARAS IR CHIRURGAS 

Specialistas del visų ligų.1 ir ope­
racijų: Akių, Ausir, Nosids ir 
Gerklės. Naujausi Diagnoze ir 
Gydymo Būdai.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avenues 

NEWJfORK CITY
Valandos: 10 iki. 12 A. M.; 6 iki 
8 P. M. Nedėliomis 10. iki 1 P. M.

Lietuvaitė
FOTOGRAFISTĖ

Fotografuoja, Didinu ir Numalia- 
,vojq Visokiom Spalvom 

Paveikslus
Studija atdara kiekvieną dieną ir 

nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 
5 po pietą

Margarieta Valinčius
Room 32 Weitzencorn Bld’g.

PUBLIC SQUARE 
Wilkes-Barre, Pa,

I nuo bile vienos žemiau pažymėtų Ii- | 
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų 
vidurių užkietėjimo, skilvio nereali

I mo, nenoro valgyt, strėnų ir peėrų 
(skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 

(asthma), persalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų Atsiųsk 60 c, tai gaus 
vaistžofių, kurios jums sugrąžini 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvo> 
■ skausmus, užimą ausyse, nuomarą 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gaustus vaistus, taip vadina­
mus "Nervų Preparatas.” Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet mū 
sų Nervi] Preparatas užbėga tai Ii 
erai kelia ir suteikia žmogui ramumą

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
į žolių ir knygų Katalogą Reikaling1 

mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
palestuose.

M. ZUKA1TIS
į 25 Gillct SU Spencerport, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2326

J. GARŠVA

GRABORIUS 
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y,

Draugas S. 
Reikauskas, 214 
Schuylkill Ave., 
Shenandoah, Pa^ 
tūkstančiais par­
sitraukia ir sėk­
mingai pardavi­
nėja. Rašo: Jūs 
labai patinka Ci­
garai žmonėms 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St.,J. Naujokas

Brockton, Mass., Jau penki metai, Ir 
nuolatos j savo didele krautuvę ga­
bena. Taip pat J. Balseviče, 51 Sho 
riden SL, Wilkes-Barre, Pa., o p. 
L. G. Natkevičius, 108 Meadow St, 
Waterbury, Conn., Notary Public, 
bo tain: J. Naujoke, nuo agento nu*- 
siplrkniij Jūs cigarų ir jie kaip man, 
taip ir mano kostumieriams labai pa­
tinka.

Daugybė Brooklyn© ir kituose 
miestuose taip dėkavoja už gerą ii* 
dirbimą cigarų. Todėl, malonūs drau­
gai, savo miestuose pas biznierius 
visur reikalaukite viršuj paminėtais 
vardais cigarų: Restauracijose, Užei­
gose, pas Barbenus, Kliubuose ir što- 
ruose. Mes visur prisiunČiam ir ap­
mokanti pašto lėšas, visur Amerikoje. 
Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai 
267 DIVISION AVENUE 

Brooklyn, N, Y.

Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N Y

(FLATBU8B SEKCIJOJ)
Kuriame Jis tęs praktikavimą medicinos ir pričminėjimą padės> 
tų gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip deri par k 
metus pirmiau.

OFISO VALANDOS
Nuo 1 iki I »o pietų u quo O iki e

Telephone, Stagg 8326
9745

MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rūšies |staiga Brooklyn©

MOTERIMS VYRAMS

Panedėliais dieną Seredomis
ir naktį Ketvergais

UtaminkaiS) iki 12 vaL Pėtnyčiomis
nakties Subatomis

VAIKAI Nedėliomis
{leidžiami Utaminkais dieną ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y,
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* (Sislspfe Ketvirtas

Pričkaus Engelso Gyvenimas 
ir Darbai

rėmėja iki paskutinių savo gyvenimo dienų. 
Vaikų juodu neturėjo, bet Engelso žmonos 
seseryčia (niece), Marė Elena, praminta 
Pumps’a,—gyveno su jais. Juodu ją užlai­
kė ir mokė, kaip savo tikrą dukterį.

^ii ii TTjfcfeaamfiS

BSISV1

PORTAGE, PA

Panedėlis, Kow 12 d., 1928

Parašė
Zelda Kahan-Coates
Autorei leidus, vertė 

Mislinčius.

(Tąsa) i-
LAIKINAS ATŠALIMAS NUO MARKSO

1863 metų sausio mėn. įvyko pirmas ir 
vienintelis atšalimas Engelso nuo Markso, 
įvykis, kuoryškiausiai vaizduojąs jų gilų 
ir pastovų draugiškumą.

»’. Gyvendamas Mančesteryj, Engelsas 
susipažino su airių šeimyna, vadinama

i Burns’ais ir labai artimai susidraugavo su 
sjviena jų dukterų, Mare, su kuria jisai pas- 
[ kiau gyveno per daugelį metų, kaip vyras 
[su pačia. Ji buvo apsukri,' graži ir gudri 
^mergina, neapsakomai mylinti Engelsą. 
<1863 metų sausio 6 diena Marė ūmai mirė, 
f veikiausiai širdies liga. "Vakarą prieš jos

■ mii’tį, Engelsas buvo su ja ir ji buvo pilnai 
Fsveika.-, Jos mii-tis Engelsui buvo baisus 
i smūgis, bet kada jisai apie tai parašė 
^Marksui ir apipiešė savo nuliūdimą, tai 
^Marksas išreiškė savo simpatiją vien pora

■ šakinių ir tolesniam laiško tęsinyj—rašė 
į apie savo šeimynos nepalaimas. Engelsas
į per šešias dienas neatsakė į tą laišką, o ' 
i paskiau išmetinėjo Marksui už jo “šaltą” J 
(atsinešimą į jo (Engelso) nelaimę. Prie- • 
i šingai Marksui, “visi mano draugai, net ir ;

GALAS “SALDŽIAJAI VAIZBAI”
1868 metų gale, mes matome Engelsą 

besirūpinantį užbaigimu savo reikalų med­
vilnės biznyj. Koks tobulas pramonininkas 
buvo Engelsas mes matome iš to, jog jo 
dalininkas, Ermen’aš, sutiko j airi' duoti di­
delę pinigų sumą, kad tik jisai (Engelsas) 
neatidarytų savo locno biznio toj pačioj 
pramonės šakoj (ko, žinoma, Engelsas ir 
taip nebūtų daręs, kaip jau mes augščiau 
matėme). ; i

Vienok, Engelsui pirmiausiai rūpėjo, 
kad jisai galėtų tinkamai paremti Marksą. 
Kadangi suma, kurią jam pasiūlė Er- 
men’as, buvo pakankamai didelė ir iš ku­
rios buvo galima skirti Markso reikalam 
reguliariai po 350 svarų sterlingų kas me­
tai, be netikėtų incidentalių išlaidų, k. t., 
dęl daktarų ir tt.,—jisai prašo Markso pra­
nešti jam, kiek iš tikrųjų jisai turi skolų, i

ATSIŠAUKIMAS
Kovo 5 d. įvyko spečialis 

susirinkimas,f kuriame dalyva­
vo SLRKĄ. 86 kuopa, SLA. 
48 kuopa ir Lietuvių Tautos 
Draugystė, šiame susirinkime 
tapo išrinktas komitetas iš 7 
asmenų ir nutarė atsišaukti 
per laikraščius į visas drau­
gystes, kliubUš . ir pavienius 
narius? kad paaukotų iš drau­
gijų ijpdo arba parinktų aukų 
del streikuojančių angliakasių 
lietuvių Pdrtagė, Pa.

Mieli broliai lietuviai, pin­
kus ir skurdus mūsų gyveni­
mas. Kai kurios šeimynos /ba­
dauja ir šaltį kenčia. 
juokai. Juk jau metai 
kaip mes streikuojame, o ko­
kią iš unijos gauname 

Po tris dolerius į 
šeimynos; 

pragyventi

skirtas deportavimui, lead jis 
ne pilietis, bętf ^dda griežtą 
kovą prieš fašizmą, su kuo 
sutinka ir APLA. 14 kuopa, 
todėl ji iš savo iždo paskyrė 
penkius dolerius bylos vedi­
mui, kad išgelbėjus drg. žai­
ri oką nuo deportavimo. Taip­
gi išrinko du* nariu, kurie pa­
rinks aukų vęcjiipui tos bylos.

Vietos visos progresyvės 
draugijos turėtų darbuotis, 
kad prašalinus dar nuo karo 
laikų užsilikusią reakciją. La­
bai būtų gerai, kad ir kitos 
draugijos pasektų mūsų, kuo­
pos pėdomis ir iš savo iždų 
paskatų kiek nors bylos( vedi­
mui ir kovai prieš fašizmą.

Viską Patyręs.

erooklynLABORLYCEUI
DARBININKŲ [STAIGA.

Dalės dėl Balių, Koncertų, 
Metų, Vestuvių, Susirinkimų ir ti. 
Pulkus steičius su naujaisiais įtalffie 
mail. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS*
959 Willoughby 

T.L 8842 StutK.

AUKOS į 
NEIšCELBSnMOS
Inkstų, skilvio, pUsle^ j 
pumo. bėdos pavojingiaudo/ i 
nes puola giliai. Kreipkit do­
mį j pirmą grąsinrmą. Ger- ?

Tai ne 
I Laiko, PERŠOVĖ SAVO VYRĄ

TeL Juniper 7871.
PRANEŠIMAS 
VISUOMENEI

Kas n Augeli Bieliauską bizni 
darysit, tai niekados nesigrau- 
dinsit Ai parengiu su nau­
jausios mados parengimais, 
duodu viską, kas tik reikalinga 
del šermenų. Per mane gali 
pasilaidot tik už pil­
nos šermenys.

kit daug vandens ip imkite 
šimtmečiai buvo įžymiu diuretiŠ- 
ku akstintojas. Trejopo didumo. 
Visose aptiekose^

J ieškokite vardo GOLD MEDAL ant 
kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokią

SVARBI ŽINIA-

PU(?
tę del kiekvienos 
Tai kaip galima 
tiek gaunant ?

Gerbiamas mūsų

pašei- 
savai-

Jisai taipgi klausia Marl<są, ar jisai galėtų ' gerbiamas SLA. 
su savo šeimyna išgyventi su 350 svarų 1 nanslsl{ai. Ir m< 
sterlingu (ir nepaprastų išlaidų padengi­
mu) per metus, jeigu Engelsas iš anksto 
išmokėtų jo dabartines skolas; ar jisai ga­
lėti] apsieiti be tolesnių paskolų. Tokią 
sumą Englesas sakosi galėti] duoti Marksui 
kas metai, per kokius penkis ar šešis me­
tus. Nuo šio atsako, sako Engelsas, prigu­
lėsiąs jo (Engelso) susitaikymas su Er- 
men’u. Kas bus po peniau ar šešių metų, 
Engelsas nežino. Jisai net ir tada galėtų 

filistinai, rodė man daugiau simpatijos ir Marksui laiduoti nemažiau 150 svarų ster- 
- ’ “ lingu metam. Be to, jisai tikisi, kad per tą

laiką gali įvykti kas nors nepermatomo ir 
gal jisai išgalėtų Marksui duoti dar dides­
nę pinigų sumą; o gal Markso literatiniai 
kurmiai gales šiek tiek prigelbėti. Jeigu 
350 svari] sterlingų Marksui neužtektų, tai 
jisai privalo kuogreičiausiai Engelsui pra­
nešti, kokios sumos ntetam reikėtų. Ne dy- 
vai, todėl, kad Marlisas savo atsake rašo, 
jog jisai yra “visiškai apsvaigęs” Engelso 
gerumu 1

Galiau, 1869 metų liepos 1-mą dieną 
Engelsas rašo: j

“Ura! Šiandien užbaigiau reikalus su 
'saldžiąja vaizba’ Ir esu Jaisvąs žmogus.*.. 
Gottfried’as (Ermen’aš) pasidavė visame 
kame. Tussė (Marksoi jauninusia dūkte 
Eleonora, kuri buvo nuvažiavus keliom 
savaitėm į Engelsus) ir aš paminėjome pir­
mą mano laisvą dieną ilgu pasivaikščiojimu 
šį_ rytą po laukus. Be to, mano akis (tūlą 
laiką jam skaudėjo akis) žymiai taisosi ir 
dar Įdek pagydžius—neužilgo visiškai pa­
sveiks.

“Suvedimas finansinių balansų ir už­
baigimas reikalų su advokatais, dar mane 
Įlaikys surišęs per kelias sekamas savaites, 

, bet tai jau nebus toks baisus laiko eikvoji? 
' mas, kaip pirma....” ~

Į šį laišką Marksas atsako:
' “Sveikinu tave su pasiliuosavimu iš 
Egipto nelaisvės! šio įvykio garbei, aš iš­
gėriau stiklą net perdaug, bet vėlai vaka­
re, o ne, kaip prūsų žandarai, prieš švin­
tant....”

WASHINGTON. — Wil- 
liam C. Gloth, Virginia pa­
vieto advokatai, tapo per­
šautas savo1 atsiskyrusios 
pačios. Randasi kritiškoj 
padėtyje. Jo buvusi papu­
ke sulaikyta po $10,000 kau­
cija.

^draugiškumo mano nelaimėj, negu aš galė- 
i jau tikėtis”. Marksas šiuo laišku labai su- 
Įsijudino ii* savo laiške atsiprašinėjo už jo 
Įmenamą šaltumą Įvyko tai ne del atjauti- 
?ino stokos Engelsą nelaimei, kurios delei 
yisai buvo taip susirūpinęs, bet del to, kad 
[tą dieną, kada atėjo Engelso laiškas, mek- 
jjeriai (brokers) jau aktualiai buvo Marksų 
gnąmuos, įvaii’ūs biznieriai nuolatos skalijo 
|’del neužmokėtų skolų, namuose nebuvo jo- 
įkio maisto ir jų duktė, Dženė, labai sirgo. 
fVisa to delei, Marksas buvo veik pamišęs 
li’ūpesčiu, negalėjo dirbti ir nežinojo kur 
i bei į ką kreiptis.

Engelsas, vienok, greitai atleido ir tuoj 
|atsakė: “Ačiū už tavo nuoširdumą. Gali' 
Į patsai suprasti, kokį įspūdį padarė į mane 
fe.tavo pirmesnysis laiškas. Gyvenus tokį il- 
V^gą laiką su motere, juk negalima nepergy- 

venti baisiausių kančių, jos mirties delei.
| Aš jaučiau, jog su ja kartu—aš laidojau ir 
1 ir paskutines savo jaunystės liekanas. Ka- 
i da mane pasiekė tavo laiškas, ji dar nebu- 
l^vo.palaidota. Tikėk man: tavo laiškas sto- 

vėjo mano galvoj visą savaitę; aš negalė­
čiau jo užmiršti. Bet nesirūpink, tavo p_ 
g starasai laiškas pilnai atsiteisia už pii'mes- 
[ nįjį ir aš džiaugiuosi, kad kartu su Mare 
| —nenustojau savo seniausio ir geriausio 
t draugo.” Toliau jisai kalba apie būdus, 
; kuriais galės išgelbėti Marksą iš jo tuojau- 

tiniij ekonominių nepalaimų.
; Marksas atsako tuo pačiu tonu. “Da­

bar, be tolesnių formalumų, galiu tau pa- 
I sakyti, kad nežiūrint viso dirgsnių (nervų) 

■ įtempimo, kurį per kelias savaites gyve- 
g nau, niekas taip labai manęs neslėgė, kaip 
| mūsų draugiškų ryšių nutrūkimo baimė. 
| Aš nuolatos savo žmonai kartojau, kad vi- 
I sa ši nelemta padėtis buvo kaip niekas , 
|??a.n’. ^y^nant su tuo faktu, jog šie buržu- 

jiniai rūpesniai ir iš jų plaukiantis susiju- i 
|dinimas, galėjo mane privesti prie to, kad 
J vietoj suraminti tave tokiam aštriam mo- 
' mente—varginau tave savo asmeniniais ne- 
hėmagumais.” į
k 1864 metų gale, Engelsas apsivedė su
Elze, Mares Bums’iutės sesere. Juodu la- i 

, bai laimingai gyveno iki jos mirčiai, 1878 
metų. Engelso žmona buvo labai protinga 

..moteris, kurios idealai buvo tie patys, ką ii’ 
. jos vyro. Ji buvo karšta fenijų*) judėjimo

pa-1
les- r

(Tąsa bus)

SLRKA. ir 
turtingi fi- 

Ir mes, nariui at­
sišaukiame prašydami pašei- • 
pos ir tikimės gauti bile ko-l 
kią pašelpą, nes kitų tautų to- A I h T D 
kie susivienijimai jau sušelpė ZllNluu
savo streikuojančius narius.

Aukas prašome siųsti ant 
iždininko vardo: Juozas To- 
lušas, (antrašas) V. Savukas, 
1103 Main St., Portage, Pa. 

Komitetas: 
Lukaravičius, prez. 
Tolušas, Ižd. 
Savukas, rast. 
Simonai tis,

A.L.D.L.D. XIII APSKRIČIO 9-TOS 
KONFERENCIJOS PROTOKOLAS ,

Konferencija Įvyko sausio 26 d., 
Blaha Hall, Collinsville, Ill.

Konferenciją atidarė organizatorė 
M. Esčkienė (?—Red.) 11 v. ryte. I 
mandatų komisiją paskyrė drg. Bulo­
tą ir J. J. Daujotą.

Alan datų komisija pranešė, kad 
sekančios kuopos prisiuntė delega­
tus: 160 kp. Benld, III.—Jurgis Gu- 

, zevich ir M. Bartkus; 58 kp. St. 
I Louis, Mo.—Jos. Baltrušaitis; 7 kp. 
i Springfield, III. — Jurgis Bulota ir 
I Ant. Šimkus; 26 kp. Collinsville, III. 
į —(A. Masiulis nepribuvo) Antanas 
j Gudelauskas, A. Dočkus ir Jos, Ce- 
į bariaus kas; 49 kp. E. St. Louis, Ill.!

2. J,  J- -As. Viso 9 delegatai 
nuo 5 kuopų, kurie atstovavo 119 
hdrlų. !

j Konferencijos pirmininku išrinkta 
I M. Esčldenė^ pagalbininku A. šim- 
, kus, sekretore N. Tumaitienė. Dle- 
I notvarkis buvo patiektas ir priimtas 

■j vienbalsiai. Pildančiajam komitetui
suteikta sprendžiamasis balsas. Prie 
mandatų komisijos buvo išrinktas A.

i r Skaitytas aštuntos ■ konferencijos 
protokolas ir priimtas.

Valdybos Raportai’
Organizatores M. Esčkienes, sek- 

* retorės N/ Ttnrialtienės, iždidinko A. 
Į Gudausko h knyginus J. J. Daujoto 
i raportai priimti, vienbalsiai.

Vasario ;^ d., atsibuvo pra-. Delegatu lUporlai
kaiboš, kūnas surengė Ą.L.D.
ID knnnn Ralheio drtr kP-» III., raportavo, kad « T7 * 1 • P : rh ■ ill buvo porą prakalbu parengę, dvi va- 
r, V. ZalplS IS Chicago, 11L km-ienes naudai streikuojančių mai- 
P ra kalbos tema buvo: ’ Kaip nierių, kurios davė pelno apie $100. 
nfqirnndn lierlnrhp ir kas ia Aukojo $10.00 Colorados mąihieriam. atsiranua ueaaroe ir Kas ją £)e]egatas raportavo, kad blanki] ne­
prašalins. Drg. ŽalpiS paša- rauna iš Centro del narinių mokės­
ite gerą prakalbą, kuri publi- ciu- , T t
1 ■ 1 i • <.-i 58 kp., St. Louis, Mo.-, raportavo,Kai laoai patlKO. . veikimas apmiręs ir delegatas

Darbai pasižadėjo pasidarbuoti, atgaivinti

Tsi, j. i j. - t i 7 kp., Springfield, Ilk, delegatasPlieno dirbtuvėse dirba ma- raportavO/ kad pora prakalbų pa­
žai ir taip pat anglių kasyk-! rengta ir suorganizuota dvi grupes 
!°s dirba nepilną laiką. Ka- 
sykiu didžiuma yra neumji- ja, 
nes, dirba su streiklaužiais. 26 kp., Collinsville, m., veikimas 
Dar vra n neri i n kam’u v ur4 e I silpnas,- bet delegatai pasižadėjouai yra angiiaKasių, K ii veikti ir raginti kuopą ateityje,
streikuoja ir iš tos priežasties 49 kp. E. St. Louis, III., veikimas 
darbininkų yra labai daug be Į taipgi silpnas, 
darbo, todėl nepatartina iš ki­
tur Čia vi

Juozas 
J uozas 
Vincas 
Jurgis 
Antanas Norkus,
Wm. Dilginis, 
Juozapas Savukas.
NUO RED.—-Labai 

kad rūpinamasi sU*eikierių pa-_______
dėčia, nes streikuojančių dar-i—J. j. Daujotai 
bįnipkų padėtis labai sunki- 
Tik reikėtų rūpintis, ne vien 
lietuvių darbininkų padėtimi, 
bet visų darbininkų. Lietuviai 
darbininkai, nepaisant jų įsi­
tikinimų, turi rūpihtisi visu

ri'irbininkn na-1 raandatl* Komisijos buvo išrinktas A. StreiKUOJančių aaruininkų pa gintus jgįg peržiūrčlimo fin. knygų, 
dėtihiii nes čią vi$ų bendras1 1 A r 1 ’ * -
darbas, , visų bendirai kova.

CARNEGIE, PA.

gerai,

Laisnuotaa Grab oriui
Ateikite ir persitikrinkite, tai 
tada pamatysite ir kitiems pa­
sakysite. Manau, kad būsit* 
užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue

MA SPETH, N. Y.

Parduodu laivakortes i Lietuvą ant 
geriausių laivu. Taipgi laivakortes iŠ 
Lietuvos, -Lenkijos & kitų Šalių į 
Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- 
nastis, ; įgaliojimus, pardavimo ir. rin­
kimo aktus ir kitokius raštus. ‘ Siun­
čiu pinigus i Lietuvą, Lenkiją, Rusi­
ją1 ir kitas šalis. Užlaikau krautuvę 
visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos 
gyvenimas darbininkus stumia iš 
Lietuvos į Įritąs šalis išvažiuoti, tai 
dabar geriausia proga lietuviams va­
žiuoti į Kanadą. AŠ atitrauksiu Jū­
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy­
rus, taip ir moteris ar merginas į 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są­
žiningas, saugus Ir greitas. Ypač 
merginoms, kaip ir visiems kitiems 
keleiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. 18 toli ar arti, 
visada kreipkitės Šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

LIETUVIŲ ŽINIAI 
Pirmas J ūsą Tautietis Lietuvis 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĘ 
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties Šapoje: 

Išgręžiu cilinderius, padarau nau- 
-rypt jus pistonus, išlygiiHH-nugreiniDū

' Ml ’ ' TfLa ’^5® trenk šeft, velvus ir padarau nau-
1 4 jU8< Sutaisau viską, kas tik reika-

linga prie inžino: elektriką, kar- 
bereiterį, trensmiše- 

? ną, ištaisau užpaka-
lines (rear end) ašis 
ir suvirinu, jei kas 

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant 
vietos, greit ir už prieinamą kainą.

j Darbai Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai
žino šavo' amatą ir darbą padaro tinkamai, >

Visais reikalais kreipkitės i

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST. Savininkas '

40 Kossuth PL, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

NAUDOKITĖS PROGA!

NUPIGINTA KAINA

Imas pasidarė daug aktingesnis; jie atvirai pradėjo reng­
tis prie ginkluoto sukilimo: pirko ginklus, lavino kariuo­
menę, etc. Jie buvo pasibrėžę užimti Kanadą, keršin- 
dami Britanijai už smaugimą Airijos, jų karo sekreto­
rium buvo T. W. SWeeney, buvęs Amerikos generolas. 
Karinės ekspedicijos vadu betgi buvo paskirtas Jonas 
O'NeiU’as. Jisai sumobilizavo apie 800 vyrą ir 1806 me­
tu birželio pirmą dieną—perėjo Niagara upę (ties New 
Yorko valstybe) ir paėmė tvirtumą Erie.

Bet O'Nelll’o kareiviai nebuvo iki vėliai pasiryžę 
kovotojai. Pamatę, kad karas, tai nėra linksma puota, 
pradėjo apleisti kovotojų eiles. Pasireiškus jų eilėse ne- 
OTsipratimam, jie tapo kovoj neefektyvūs ir juos sumušė 
ties Ridgeway Kanados liuosnorių baialiopas. Gi Mrže-į 
lio 3 d., Ūkusioji jų ekspedicijos dalis pasidavė Amerikos 
karo laivui wMicbiganruL,r Amerikos prezidentas John- 
son’as paskelbė, būk jisai laikysis neitralumo, tuomi, 
žinoma, jisai Užgynė fenijam organizuotis Amerikos ri­
bose. Sukilimas įtuomL ir pasibaigė. Anpt^rikos \ vald^ą 
nelaisvius paleido, o paimtus ginklus ir veP sugrąžino 
fenijų organizaciJaL

1837 metų gruodžio mėn. OTSIeill^s tapo Fenijų 
Broli jos prezidentu; Sekamais, gi metais įvyko didžiulė 
fenijų , konvencija Philadelphijoj. Ten dalyvavo 400 dele­
gatų, o 6,000 fenijų armijos kareivių parodavo Philadel- 
phijoa gatvėmis; jie buvo uniformose ir pilnai ginkluoti. 
Kalbamo j konvencijoj tapo nutarta rengtis prie kito su­
ki Urnoj kurio objektyvas Ir vėl buvo užėmimas tos pa--

. Maršruto Klausimas
ažiuoli darbu jieŠkoti. _ . , . . .

xr‘ u i'-i •- Drg. Zalpio maršrutas davė jeigu 
Virbabskis. $22.90; išlaidos $15.04; liko $7.86. ,

! Drg Žalpio nedateklius už sugaiš­
tą laiką iš Apsk. $7.00; viso pareika­
lavo $14.86.

Pakeltas. kalbėtojo pragyvenimo 
klausimas. Nutarta palikti kuopoms 
spręsti. Nutarta, kad^ ateityje pild. 
komitetas rūpintųsi prirašyti kuopai? 
j apskr., kurios yra pasitraukę arba 
dar nepriklauso1.

' Nutarta, kad suteikti pilna galia 
PU (L Tarybai rengti prakalbų marš­
rutą prie pirmos progos, be apskričio 

I tarimo.

Dienraščio “Laisvės” Išleistas

BRADDOCK, PA.
bei

Darbininku Kalendorius

VERTĖJO PRIERAŠAS;
(*) Fenijų Brolija, tai vardas naujagadyninės Ame-

* rikos *airių slaptos revoliucinės organizacijos; Ją Įkūrė
r (^en^8%-1877°kr°M ėoTi^tados. _Le kronas, k^^o'^k^ias Br(tar
f airių kalbos žodis “fiann," /4feinne/’ reiškiantis legend)- ^® valdžioą ^siųstas specialiai I fenilų eiles,

PFenilu ^Brolija, ka- su Kanados miosanorių būriais—jie Ustekirste. OfNeilią

b“ol'".Ėn"aį’“;Su1i gtaklSų'kJSTra Briunljw S 

H , jj. utų .Airijos vadu, kaip Stephens’oJ
I gyvento Paryžiuj. tiLlas buvo toksai: saorganĮzuob

i jBb?~Į?-^^vXn»naži j Eilinei tos Jaktttežlu omnizaciją.
judėjimas greitai išsiplėtė; jie įkūrė savo '4 ^^“rustralHoJiPieU Amerikoj, Kanadoj ir Jungti, 

Valstijose. Jų skyriai buvo ir di- 
jaw6e Bjltaiiijte caiti-uose, k. L, Londone, Mančes- 

- Katalikų bažnyčia smarkiai prie-
tom JndgjiinĄl. kaip ir Kiekvienam progresyviam

•?B18<ra metų Cbicagos KonvenvijoB, fenijų judėji- rarų Revoliuciniam

’enljai. O’Neillųi vadovaujant, perėjo

,ma prezidento Granto

.1, 1UO pačiu IU1JK.U. /uurijuj auijuucjimu chbuijlui-
fkai leido gana revollucinj žurnalą, uAirių Žmonės.” Nuo­
latos buvo ruošiama ginkluoti susirėmimai, bet jie nepa­
vyko išplėtoti j platų sūkilimą; Britanijos valdžia suži-

ją prieš-pastatyti nodavo apie rengiamus sukulinius per sayė šmpus-pro- 
Ibamosios orgapl- vokalorius, dirbusius toj organizacijoj, ir ruošiamą sald­
žiu organizaciją, limų visuomet laukė prisirengus. 1867 rn. Mančesteryj 

tapo, areštuotas vyriaAirių Respublikos organiza­
torius, pulkininkas T. J. Kelly- Bandant jį paliuosuoti. 
ta^o užmuštas policijos sėržaBiaB, už ką tapo pakarti 

Pn^nnvyknRiiį nndlatldią sukilirnu, fenlją Judėjimas 
pradėjo apsnūsti, o aktingąsias jo liaknnaa uaimbė Ah 
rią Beapubllkoną Fenilai dalyvavo Ag-
rarų Revoliuciniam S&ilime, kurį surengė žemes Lyga.

Dabar mūsų draugi j ų.
kuopų susirinkimuose nuolatos 
iškeliami klausimai, būtent, 
bedarbė, Angliakasių streikas 
ir kova prieš fašizmą, Iž |rei- 
kia pasakyti, kad Visuomęi šį-. ... _ _
tie klausimai paremiami ^ini- m
gmjAŠ pagaj > išgale., I Bet Netarta Apskrieto naįidąinas Iš KWbiW Idauitay, I
kuris dar nuo karo laikų už-i ILL, ir Collinsville.UIL * ■
silikęs ŠtOVį priešais "plieno i Nutartą, kad .delegatai )>arva£ia- 
vergus, kaip kokia, Šmėkla, tai i E
reakcija. Su pagelba reakcijos; masiniu^ susirinkimus.
darbdaviai ir Romos trusto a-; NuUrta, kad Sr. vo kaupas išrinkti komitetus rinkti gentai Visuomet puola radi-1 Rnka? ir drabužiu a .* badaująntiernš 
kalius dšfbininkus. Pavyz- alkieriams irt pasiųstų į fondo 
dŽLHi, suareštavimas ir pasky- siMtjmas j visuotina su-
rimas deportuoti draugą Žai-į važiavimą. ; Septyniais balsais prieš 
dokąi kuomet jis dar nebuvo P«nkius nutartą pasiųsti pasveikini^ 
pradėjęs kalbėti čia jau aiš-Įsekantis suvafiavi- 
Idai kiek vi enai gali su prasti, ALDLDl Centro įvyktą Chica- 
kad tai buvo darbas fašistų, „ 5K . .. „ .l P1I(L Kom, išrinktas šiems me- kune įskundė jį. KapitallSfii-Įtams.Organizatodus—Ji*Bulota, 1816

• > .i So.-IStk St, Springfield, IIL Sek­
retorė—M. Esckiene, 1426 So. lltli 
Su, Springfield, IIL Iždininkas — 
Ą. .GUdauskaSi . 2832' Peoria Rd., 
Springfield HL ,Knygius J. J. Dau­
jotas, 1377 N. 25th St., E. St Louis, 

Sekantis suvafiavhpas įvyks Benld, 
ID. sausio mėnesi 1929 m.
i WiiQrejimo komisija pa­
reiškė, Jhd iždfe randasi $14.07.
> SąyažlayimM uždarytas 3.30 vai, 
.popieti^'

Sekretorė Tumaltiene- Į; x

kurie įskundė jį. ] 
niaj valdžiai užteko įskundi­
mo, nes skundėjais buvo at- 
bulkalnieriai.

APLA.14 kuopos įvyko su­
sirinkimas. 4 d. kovo, kuriame 
buvo svarstyta ir t žaldoko 
klp ilsimai. Apsvarsčius Sį 
klausimą, prieita prie išvedi­
mo, kad Saldokas niekuo ne­
prasikalto prieš Jungtinių. Val­
stijų Valdžią ir tik todėl nu-

Už 25 Centas Kopija

Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, 
f . duosime už 20c. kopija.

DARBININKŲ KALENDORIUS 1928 M.
L ' &
Yra tikra enciklopedija lietuvių literatūroj. 
Jame yra daugybė žinių, informacijų ir įvai­

riais klausimais straipsnių.

Dar yra 800 egzempliorių. Darbuokimės, lead’ 
išplatinti visus.

Tuo jaus Rašykite ir Reikalaukite Prisiųsti, o 
Jūsų Prašymas Bus Greit Išpildytas. ,

46 Ten Eyck Street, > į Brooklyn, N. Y.



Panedėlis, Kovo 12 d., 1928 Ž Puslapis Penktas

MONTELLO, MASS.

Girdi, du jauni svetimtau- [statytą 3,000 darbininkų valy­
mui sniego. Tai daugiausia 
vienu pradėjimu šią žiemą 
prisnigta šioj apielinkėj.

McADOO, PA' ti. ( 
čiai grajina, negalima šokti. 
Kada žaliukas, GeČius, Jurke­
vičius ii* kiti pasiima su savim 
tuos pačius svetimtaučius pa- 
grajyti, publika gali šokti. 
Tiesa, jie kliubui nuostolių pa­
darė, bet ne Kriaučiūnui. Po 
tam jie patys nuėjo į Juodei- 
kio ir kunigo parengimą val­
gyti frankfurčių ir black cof­
fee gerti. Pas tą patį Jiiodei- 

• kį, kuris savo įskundimais ne­
kaltų žmonių ir teismais su 
draugijomis padarė daug blė- 
dies visuomenei. Ištikro, gė­
da yra taip elgtis, draugai.

Tolinus jis irgi rašo, kad 
Kriaučiūnas gavo du pasekėju 
—Venslauską ir Simutį. Ne­
tiesa. Venslauskas ir Šimutis 
neturėjo nieko bendro su pa­
rengimu. į .

‘ v I- ' y'-; ■ 'Tolinus tas šmeižikas rašo, 
kad Lincoln Kliubas turėjo 
surengęs pikniką ir šokius lie­
pos 4 d. (1927)\ Ir štai ko­
misija ‘kokį raportą išdavė 
rugsėjo 2d d. (1927) Lincoln 
Kliubo susirinkime i Liepos 4 
d. piknikas "ir šokinį davė į- 
plaukų $300; išmokėta $292; 
pelnas 8 dol. ~ 
Įplaukų buvo $254.85; išmo­
kėta $196.55; pelno liko $58.- 
30.' Komisijos raportas liko 
priimtas susirinkime. Komisi­
ja ta pati buvo—S. K. Kriau­
čiūnas, K. Valavičius 
Kiaunė; gaspadorium 
Kriaučiūnas- čia aiškiai 
portas parodo, kad jokios žu- 
likystes nebuvo, kaip jis 
šo—bolševikų žulikystė.

| Taipgi toliaus rašo, 
j Kriaučiūnas pasamdęs tą
I kestrą, kurioj ir jo sūnus gra-Į 
!jina. Kodėl jis negrajino ta-| 
■me parengime? Todėl, kad 
jis tada nepriklausė prie tos 
orkestros. Tas neteisybė. Tas 

I yą^pininkąs Tašo, kad Kriau- 
Ičiūno'sūrius’priklauso prie kle­
rikalų. čia' irgi "neteisybė. 

Į Kriaučiūno sūnus nei prie jo- 
Ikios religijos sektos nepriklau-

Neteisybės
Spalių 12 d. 1927 m., “Ke­

leivio” No, 41 korespondentas 
Montellietis prirašė visokių ne­
sąmonių vardu “Peštynės bol­
ševikų tarpe.’’ Mums yra žino­
mas Montellietis, kaipo geras 
šmeižikas ir buvęs socialistas. 
Mūsų sandariečių metodistai 
jam dabar suteikė yąrpininl<o 
rietą savo bažnyčioje. Kadan­
gi -jo korespondencijoje buvo 
keli dalykai į krūvą sunąaišyti, 
kaip jovalas, tai duodamę. at4 
sakymus atskirai į dalykus, ku­
rie yra svarbesni. Atsakymas 
senai turėjo tilpti laikraštyje 
del vietos visuomenės aiškumo, 
bet čia Lincoln Kliubo komisi­
ja, kuri buvo išrinkta ištirti 
dalykus, vilko savo darbą per 
kelis mėnesius.

Korespondentas 
rašo, kad Lincoln 
sėjo 24 d. (1927) 
gęs šokius L.T.N. Parke. Komi­
sijoje buvo S. Kriaučiūnas, T. 
Bartkus ir H. žaliukas. Netei­
sybė. Komisijoj buvo S. Kriau­
čiūnas, K. Vilavičius ir ZJ. 
Kiaunė. ( f

Surengimo komisija tik prašė 
T. Bartkų išimti leidimą (lais- 
nis) šokiams, o H. žaliuką, kad 
suorganizuotų muzikantus, kad 
ir pats galėtumėte grajyti.

Toliaus jis rašo, kad pešty-! 
nes prasidėjo, kuomet atvyko Į 
dvi orkestros. Viena S. K.; 
Kriaučiūno pasamdyta, o kitai 
T. Bartkaus pasamdyta, kuri 
visuomet grajina L. T. N. Parpi 
ke. Reikia čia pažymėti, kad 
viena ir antra orkestros graji-Į 
no ir grajina L. T. N. Parke, I 
kas tik jas pasamdo. Kas! 
link muzikantų, buvo dalykas 
taip: buvo prašyta, kad ža-! 
liukas suorganizuotų* orkestrą, ’ 
taip jis ir padarė. Bet, orkęs-Į 
tra neėmė žaliuką lyderiu, J 
nes jis nemoka iš notų grajy-! 
ti. žaliukas, perpykęs, at­
ėjo pas šokių surengimo gas- 
padorių S. K. Kriaučiūną ir 
pasakė: “Negaliu suorgani-1 
zuoti orkestrą, ką nori, tą ir 
daryk.” Gaspadorius paėmė 
tą pačią orkestrą, žaliuko su- ______ 
organizuotą. Kad neleidus tai Iželio mėnesį, kuomet bolševi- 
orkestrai grajyti, 
Bartkum susitarė 
kitą orkestrą.

Kada atėjo laikas pradėti 
grajyt, gaspadorius prašė ge­
ruoju, kad užleistų jo orkes­
trai grajyti, nes žaliuko ir 
Bartkaus orkestrą jau buvo, 
užėmus vietą. Bet jie to ne­
paklausė, girdi, kas mums mo­
kės?—Kas samdė,—buvo at­
sakyta. Kadangi jų orkestrą į 
buvo gerai girta, o šokių po-Į 
licmanas V. Zarauskas atėjo) 
ne uniformoj ir 4jo gandai, j 
kad bus muštynės, tą] buvo 
pašauktą policija padaryti 
tvarką, nes kito išėjimo ne­
buvo.

Pralaimėję žaliukas, Bart J Simo komisijoj buvo K. Be­
kus h’ jų orkestrą, pradėjo a- niulis, V. Gelusevičius, T. Bart-

Monteilietis
Kliubas rug- 
buvo paren-

Tas yra melas.

ir J.
buvo

ra-

ra-

kad
or-

Surengimo komisija: ;
S. K. Kriaučiūnas, 

125 Sawtell Avė.
K. Valavičia, 

143 Ames St.
J. Kiaunis.

Sąryšio Reikale

Kovo 4 d. įvyko ALDLD. 
120 kuopos mėnesinis susirin­
kimas J. Mickūno svetainėje, 
šis susirinkimas buvo skaitlin­
gas nariais. Labai smagu, 
kad draugai skaitlingai lanko­
si į susirinkimus ir pageidau­
jama, kad jie ir ateityje lan­
kytųsi.

Reikia priminti, kad jau a- 
pie trys metai, kaip mūsų kp. 
gyvuoja. Ji tapo sutverta per 
drg. Prūseikos prakalbas. Bet 
per pastarųjų porą metų ma­
žai ką nuveikė del darbinin­
kų labo. Bet dabar jau su­
krutėm Veikti smarkiai. Kaip 
minėjau seniau, pereitame su­
sirinkime ’ ’nutarėme' surengti 
balių ant 28 d. balandžio. Bus 
ir pamarginimy, • ries užkvies­
ta choras iš Shenandoah, bus 
ir orkestrą iš Shenapdoalu 
Taigi bus ir programa.

Į mūsų kuopą per pereitą 
mėnesį net devyni nariai įsira7 
še ir visi senieji užsimdkėjo 
už šiuos metus. Taip ir turi| 
būti. 1 
mes nieko negalime nuveikti, 
nes jeigu tik bus noras, tai! 
galėsime' nuveikti. Dabar tik! 
pasidarbuokime, kad į rengia-

PLĖŠIKAI NUDĖJO 
POLICMANĄ

Hobokene, N. J., liko 
šautas policmanas Lane, 
met jis vedė į policijos 
du vyruku, nužiūrėjęs, 
jiedu gali būt plėšikai, 
dvieju vardai—Robert 
kins, spaustuvių darbininkas 
iš New Yorko, ir Wm. Foyt, 
kuris jau pirmiau sėdėjo ket­
verius metus kalėjime ir kelis 
kartus buvo teisiamas už api­
plėšimus. Wilkins kaltina, 
kad tai jo sėbras Foyt nušo­
vęs policmaną.

Piktadariai buvo automobi­
lyje, kuomet policmanas priė­
jęs pradėjo kamantinei, kas 
jie tokie ir iš kur. Automo­
bilis pasirėdė vogtas.

n tn 
kuo- 
stotį 
kad
Jy- 

Wil-

darban kelis desėtkus pavary­
tų darbininkų, kurie buvo iš 
darbo išmesti už 
unijai. Bei kuomet 
riai pareikalauja 
kompanijai streiką 
šint laiko, tai vadai tokius ve­
ja iš svetainės ir guja laukan 
iš unijos. Vadinasi, ir vadai 
bernauja kompanijai, išvien su 
majoru Walkeriu.

p rita rimą 
unijos na- 

paskelbt 
ir negai-

J. VARNELIS
651 SENECA A VĖL 

BROOKLYN, N. Y.

Tai. Jefferson

• UETUViy VMGYKLA
Visokiu Rūšig Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuvišku

ir Amerikoniško Stilium
Pavalgius čia malonu būti, pasi­

šnekučiuoti su kitais, arba ramiai pa­
siskaityti.—Sykį atsilankę, persi tik- 
rinsi t—Pabandykit 1

Lorimer Restaurant
PETRAS MARČIUKAS 

Savininkas

417 Lorimer SL (“Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

SUBVIŲ DARBININKŲ UNI­
JOS VADAS SU BOSAIS
H. H. Broach, vienas iš at-l > metus, i mp u turi i ža eivi vada Amalgamai- 

Nereikm skųstis, kad edfeElekt;os Da‘rbininkų Uni-Į 
jos, neįsileido į mitingą Ch.

i Houlihano, R. Lombardi’o ir 
kitų keturių pažangių unijos 
narių. Unijos vadai sakosi.... . . . . i iieįuu. ujlujuo v<rvuu.i ocuwoimą balių kuo daugiausiai pub- Ved ko Interborough

Ii Įmes ii Lrucy l<nliniia r 1 Iz l *■. . alikos sutraukus. Baliaus tikie- 
tus labai gerai platina Stau­
gaičiai, M. Paulavičienė ir J. 
Melnikiene.

subvių ir eleveiterių kompani­
ją, reikalaudami sugrąžint

Darbai anglių kasyklose ei­
na labai silpnai. Dirba tik| 
po tris ir keturias dienas į sa-i 
vaitę. Nepatartina is kitur va­
žiuoti į čia darbo jieškoti.

M. Kreipavičienė.

Toje pačioje korespondenci-’ 
joje Montellietis rašo: “Bir-Į

žaliukas su į kai varde numarinto Sąryšio] 
ir pasamdė i buvo surengę šokius politiškų

I kalinių fondui, Kriaučiūnas 
Į buvo rengimo gaspadorium ir 
j pelno liko nuo šokių 18 dol. Į 
j Sekantis susirinkimas įgaliojoj 
Į K., kad tą sumą pasiųstų į I 
! centrą (‘Laisvės’ štabui), bet 
j K. tuos pinigus atidavė Vens- 
(lauskui, atmokėdamas savo Į 
privatišką paskolą. K. tą pa- 
skolą buvo įsigijęs, kuomet bu­
vo areštuotas už betvarkę L.

Į P. D. susirinkime.’
Neteisybė. Kas čia parašy­

ta, žodis į žodį melas. Ne j 
Kriaučiūnas buvo šokių suren­
gimo gaspadorium, bet visai] 
kita komisija surengė. Suren-j

DETROIT, MICH.
SVARBUS PRANEŠIMAS< . • )
Nedėlioj, 22 d. balandžio, j 

vietos priešfašistinis komitetas į 
I rengia puikų koncertą svetai-. 
Į nėję kampas 24th St. ir Mich-! 
igan Avė. Priešfašistinis ko- ■ 
mitetas deda visas' pastangas/] 
kad šį koncertą padarius kuo | 
puikiausiu ir pasekmingiausiu. I 
Bet jis sykiu kviečia ir visus I 
darbininkus prisidėti prie šioj 

j taip svarbaus darbo, žinome, 
i kad kova prieš Lietuvos fašiz- 
! mą yra vienas iš svarbiausių j 
Į mūsų uždavinių ir todėl visi j 
j turime prisidėti prie tos ko­
vos. Visi turime ne tik daly­
vauti tame koncerte, bet ir dė­
ti pastangas, kad jis būtų kuo 
pasekmingiausias.

Fašistai kasdien varo savo i 
darbą pirmyn, kasdien visi 
naujas ir naujas aukas pagrie-į 
bia į savo rankas, todėl ir mes 
turime darbuotis, turime auko­
ti pinigais, kad pagelbėjus 
tiems darbininkams, kurie jau 
pakliuvo į fašistų nagus. Nie- 

! kas kitas tų nelaimingųjų li- 
Į kimu nesirūpins, kaip tik mes, 
susipratę darbininkai.

Priešfašist. Kom. Rašt.
J. Barron.

VIETOS ŽINIOS
DAUG SNIEGO

SUGEDĘ DANTYS— 
SUIRUS SVEIKATA 

liegzaminuojam dykai. 
Savo darbą garantuojam. 
Taisėme ant ižmokesčio,

DRS. H. & J. 2ĮASULY 
Chlru r gal - D en tįstai

257 So. 2nd SU Brooklyn, N» Y. 
(Kampas Havemeyer St.)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. 
(Kampas 5th Avė.)

Ir atsargus ir skubus kriaučių darbas 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ 

VARPO 
__  Keptu've^

Varpas Bakery, 54 Maajer St., Brooklyn, N. Y. i 
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Teleohone Stagg 6538 jYALERESTAURANTAS

Pėtnyčioj ir naktį į subatą 
prisnigo keturis colius storionūs u jų piautsju prisnigo nevuiis cullus svuijlv

gituoti publiką, kad neitų šok- kus, K. Laima ir F. čereška. | sniego New Yorke ir Brookly- 
_________ ,__________ 1____ Kada likusį pelną 18 dol. I ne> viename New Yorke pa-

I niio šokių T. Bartkus atnešė Į 
~ į Sąryšio JPild. Kom. posėdį ir 

atidavė tuos pinigus, Sąryšio] 
Pild. Komz. apkalbėjęs ir nu­
balsavo, kad reikia paimti) 
kiek randasi pinigų iš iždo iri 
pridėti tuos 18 dol., atmokėti 
paskolą, kuri buvo apie šim­
tas dolerių, Sąryšis buvo pa­
skolinęs paskolą nuo A. Vens-I 
lausko vietos visuomenės rei­
kalams. i

Paskolos atmokėjimo klau­
simas buvo pakeltas ir Sąry­
šio metinėje konferencijoje,; 
kuri atsibuvo gruodžio mėne­
syje, 1927 m. Draugijų dele­
gatai apkalbėję ir balsavimu 
užtvirtino, kad Sąryšio Pild. 
Kom. gerai padarė, kad atmo-

L (Gaminame įvairius an­
gliškus ir lietuviškus 
valgius ne tik iŠ mėsos, 
bet ir iš daržovių.

Taiptri turimo pranešti, kad da­
bar gaminame tikrus Čainllkui 
Čepam. Daugelis Įmonių skundžia­
si, kad real nunirtuose negauna ki­
tokio linksmo maisto apart mūsos.

t Mes užtikriname, kad pas mus iš-
^trinksite pagal savo skoni mai»> 
tlncri vnlgių. Ir be nnlsoa.

Ji __ _____ J Kviečiame ateiti Lr persitikrinti.

VELIČKA IR JANUŠKA
SAVININKAI

RUSIŠKA ‘PIRTIS TURKIŠKA
ITYTDA! Laikė bedarbės pirlies kaina nupiginta iki C A 
EAIIlA! nuo 8 vai. ryto iki 6 v. vak^ po 6 vaL—75c. J v vlIILU

ML TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusižkai-Turkiska Pirtis dabar atidarę naujansioa 

rūšies maudynes su moderniškais pa gerinimais
ČIA įtaisyta DIDELIS PLAUKIMUI PRŪDAS SU ŠVIEŽIU 

ŠULINIŲ VANDENIU IR MAŽESNIS PRŪDAS SU 
DRUSKINIU VANDENIU 

į PanedeJiais nuo 12-oa 
valandos dieną 

visą naktį 
Utaminkais nuo 
vai dieną iki 12 

nakties

PIRTIS 
ATDARA 

DIENA IB 
naktį

per
12 

vai.

MOTERŲ
DIENOS:

PnnedeRaifi ir
Utaminkala

Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir 
garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; 
taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 
29-31 Morrell Street. Tarp Cook ir Debevoise Sts.

TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE, BROOKLYN, N. Y. 
Telefonas Pulaski 1090

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patam, avimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
šauktis prie manęs.

1439 SnuHi 2nd Street
PHILADELPHIA, PA

Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
a u s amžinas priešas.—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
d, bet ir i graną paguldo. Bet tie, kurie vartoja

po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN’S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio)

L 25 centus už baksą apsiginkluok

URBO LAX TABS
(25 centai už skrynutę)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą,—vidurių užkietėji­
mą,—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių * ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kt. vaistų tegalima gaut pas

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411
Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

ERANK
Metropolitan Avenue Brooklyn. N. Y

Ker-choo!
kėjo vietinę paskolą, kuri bu- 

Nusičiandejimas yra pasargavo reikalinga šenai atmokėti. 
Stabdyk tą šalt] laiku!
Bromide-Quiniue tą atliks. Sustabdo Šal­
tį J viėn4 dieną, nes jame yra keturi rei­
kalingi daiktai krūvoje — sustabdo Ui­
ti. fulaiko karštį, paliuosuoja vidurini 
atfrivina kūną. Bukite tikri kad gau­
nate HILL^S.

Raudona Dėžė 30c Visur

HILL S CaaL Taipgi j d61®«atai dkvė Vėjo 
tiems draugams, kurie prieši­
nosi ir darė visokių intrigų iš­
mokėjimui paskolos, o tas jų 
elgimasis užkenkę daug vietos 
veikimui^

Sąryšio Pild. Kom. buvęs 
pirmin. S. K. Kriauchūnas.

Rast. A- Čerkasas.

YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Tel.: Stagg 9685

ORDEK BLANK:
žemiau Į-ja&Lrasęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kur} 

man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir UR.BOLA, 
nurodymais., kaip vartoti.

“RAUDONAS ARTOJAS”
Minske nuo -pirmo gegužės, 
1927 m., pradėjo eitf lietuvių 
kalba laikraštis

GKKPB Organas
“R. ARTOJAS” teiks plačią 
informaciją iŠ Sovietų Sąjungos 
gyvenimo, nušvies tarptautinę 
padštj ir plačiai rašys apie tai, 
kas dedasi baltojoj Lietuvoj.
Tik “R. ARTOJUJE” rasit ži­
nias IŠ Sovietų Sąjungos lietu­
vių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot apie 
Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai 
išsirašo

"Raudonąjį Artoją"

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, sutai- 
syt ir sudėt visokius motorus, ir 
apie elektrą, važiavimą ant viso­
kią kainų mašinų ir ant Fordo. 
Pilnas kursas Šoferi o-Mechaniko, 
kurį veda lietuvių ir anglų kalboj 
gerai žinomas ir per 16 metų pri­
tyręs instruktorius L. T1KNEVI- 
cIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte 
iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.
NEW YORK AUTO SCHOOL 
228—2nd Ave^ cor. 14th SU N. Y.

— St. rir Ave^, 
Statė_____ i_

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ

Amerikoj “R.” Artojas” kaimo- 
Ja tik $1.25 metams. Išsirašant 
po keletą ekz., nuolaida. “R.
Artojas eina kaa dvi savaltča, 
r Antrašas]

U.S.S.R., MINSK
Sovetskaja, CKKPB. (b)

uŠBlprenumenjotl

Street. Brooklyn. N. Y. Va|n« 1126. 
ranfamtlmae veltui.

Dr. Zina vartoja naujmfeius ir pasekmių ginusius, 
ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: 

rag Kraujo užsinuodijimo, Aštrių chroniškų ir savo-
1 tiškų ligų, nuo Visuotino chroniško silpnumo ir 

Skūros ligų, Egzymos, Skūros spuogavimų bei 
įįįįtffesį, ifel išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, 

Glandsų padidėjimo, Reumatizmo, Krutinės Ir 
kvėpuojamos gerkles ir plaučių dūdų, nuo Skilvio, 

l Mbti'/'' / Žarnų, Inkstų, Pūslės, šlapinimosi ligų, taipgiJr 
f įvairių kitų nesveikumų bei_ ligų, kaip paprastų,

taip ir chroniškų, ir sėdynės hgvų
Mano Kaina Visada Yra Prieinama, Jum 

nieko nekaštuos pasiieiraut pas Dr. Zinsa., 
apie pasitikimą gydymą, tinkamas ir grei­
tas pasekmes. Aš galiu jums pagelbėt.
Specialiai kraujo ištyrimai, šlapumo ana- 
lizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X- 
HpinduKai. 606 ĮčirŠkimai ir čiepai.

Patarimai Ir išegzaminavimas uždyką; 
ir viskas užlaikoma slaptybėj.

Ball Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS 

ir 
BALZAMUOTOJAS

PHILADELPHIA, PA.1023 MT. VERNON ST.,

25 metu patyrimo
E. 16 th St. i New York
arpe 4th Avė. ir Irving PL

Įdomia dienomis nuo 9 vai. iš ryto iki
8 vai. vakare. Nedėliomis nuo 9 vai.

110

ii ryto iki 4 vai po pietų.



Puslapis, šeštas E A I S V 8 Panedėlis, Kovo 12 d., 1928VIETOS ŽINIOS ‘ TELEFONAS Į PARYŽIŲ

Jau galima pet telefoną su­
sikalbėt iš New Yorko su Pa­
ryžium. Bet minutė pasikal­
bėjimo lėšuoja,$48., < ; rt

pas daktarą ant j egzamino, klojau 
tai atlikite ir atneškite blankas j 
kuopos mitingą. . Kurie dar nesate 
iŠpildę blankų iv norite įstoti į šią 
įdraugiją, ateiki to į susirinkimą, Čia 
gausite blanką. Pradžią 8 jval. vak. 
—A- Baltaitis^ 4 ? 60-62

SUSIRINKIMAS IR PRAKAL­
BOS TARPT. DARBININKŲ 
APSIGYNIMO 17 KUOPOS

( OT3ZZXCT8EZZ3CTZ6?ZZnZB3ZE2Z2Z732

SPORTAS
^/77?Z77Z777/y777/777,’77AV/?,\V,5'r77?

VZZZE7Z232223Z2EZ6?22Z223ZZ^

'■ Seredoje, kovo (March) 14 
vakare, įvyks nepaprastas 

susirinkimas 17-tos, lietuvių,, 
kuopos Tarptautino Darbinin­
kų Apsigynimo, Bus svarsto*- 
ma pamatiniai organizacijos 
reikalai. Dar daugiau. Drg. 
A. Bimba pasakys prakalbą, 
aiškindamas: kodėl mums rert 
galinga priklausyt prie Tarp­
tautinio Darbininkų Apsigyni- 

kokia nauda darbinin- 
kaihs iš Šios organizacijos lai­
ke * streikų, areštų bei užpuo­
limų; kas vertė i organizuot 
Tarpt.. Darbininkų Apsigyni­
mą; kaip veikiama tarptauti- 

Bus paliečiama ir dau­
gelis kitų (-klausimų, iš kurių 
įusįrinkę susipažins su Tarp­
tautinio' Darb. Apsigynimo 
darbais ir tikslais.

Taipgi kviečiame atsilanky­
ti ir pašalinius. O jau mūsų 
kuopos nariai, tai turi visi da- 
lyvaut 'šiame svarbiame susi-į 
rinkime.

Organizatorius.

perpykęs pasigriebė geležį, irii C p A D T A C |
vėl atsinaujino muštynės. Ir i u 1 U II .1 A m |
kai juodu susimušė, tai nieks
nematė^ ar tėvas d Orė ledine ŠARKIS FIZIŠKAI APLAMAI 
ylą jam j šoną, ar ne. Po Įdek 
laiko atėjo' detektyvai ir areš-Į 
tavę nuvežė į policijos stotį.' 
Tai taip ten buvo. Jurgis pa-! 
statytas po $1,000 “bėla,” <

PRANEŠIMAI B KITUR

LYGUS SU RISKO

FRiškai, galima sakyt, 
o ■ kis yra lygus su Risko,

šar-
_ _ __________________________________ __ JUtaip 
tėvas po $7,500, ir tėvas tuo- kad priklausys.nuo smarkumo 
jaus gavo ir ųžšistatė belą ir ir gabumo, katras iš jųdviejų 

’ laimės pergalę šiandien vaka­
re, kumštynėse, Madison 

[Square Gardene,< New Yorke, 
j Kaip Risko, taip ir Šarkis 
Į yra .< 251 niėtų amžinusi. ' 1 Už- 
I baigus savo prirengiamąsias 
mankštynės, abudu švėre sly- 

I giai po 190 svarų. *’•!)<’
Šarkiu yra 6 pėdų augščio, 

jo Risko 5 pėdų ir pusvienuo- 
Į likto colio; per krūtinę Šarkis 
turi ,40 colių ir ketvirtadalį; 

I Risko-—40 coliu. Šarkio kak-

visai nebuvo už grotu.
John iiirkevich.

LYROS CHORO DALYKAI

i NORI PASIGROBT SOVIETŲ 
AUKSĄ

Sovietai atsiuntė $5,201,0'00 
aukso vasario 20 d., kurį na- 

^Vedė globot dviem New Yqr- 
I ko bankam: Equitable Trukt 
*į Čompany ir Chase National 

Bank of New York. Sovieti- 
'•ąiu aukšlį iš tų bankų b&tųl 
' būvą perkama mašinos ir ki-Į 
į fokie Sovietams reikalingi dir­

biniai ir siunčiama į Sovietų' 
f Respubliką.

"Ęet prie minėtų bankų įtuo- 
| jaus prisikabino Franci j oa at-1 
t stovai, būk pusė to aukso įpri- 
f klausp Fi-aucūzų valdžiai, jku-l 

‘ ri .skolindavo carai. KimbaI 
f.ir Rumunijos atstovai; Rumu- 
jr nijai irgi prigulinti dalis, są- 

skaiton 'tų pinigų, kuriuos \Ru-| 
T manija buvo pasidėjusi Mašk- 

voj laike pasaulinio .įC'aroN/
|į Khdarigi 'Amerika yfigpnpa- 
b #įsta SpVietų valdžios, tai So- 
įvietą^ ir /Amerikos teismuose 
/ n^tabf jokių teistų. Todėl by- 
I-Tą apgyhimpr to aukso turės I 
į vėst tie du bankai, kurių glo- Į 

boj jis randasi.
p Amerikos iždo ministeris, 
Melionas, vienas iš juodžiausių 1 

/.streiklaužių, storai .pareiškė/ 
kad Sovietai negausią nei siū-| 

Jo galo nusipirkti Amerikoj, f
* Neprieitai kyd am i tiesiogi- 

| niai užpult ir apiplėšt Sovietų 
? šalį kitaip, tai imperialistiniai 
j Vanagai stengiasi pasigrobt 
bent sovietinės nuosavybės da­
lį atsiduriančią kitose šalyse.

Balandžio (Aprjl), 1^5 d. 
Maspetho Lyros Chora's 'sta­
tys scenoje didoką dramatiš-i 
ką trijų veiksnių veikalą! 
“Buožės,” Labor Lyceum1 sve­
tainėje, Brook lyne. Prašome, 
kad tą dieną organizacijos bei 
draugijos^ nerengtų jokių savo 
parengimų.

Ateinantį ncdėldienį, kovo 
(March) 18 d., Lyros Choras 
rbngla draugišką balių Nation­
al Svetainėje, Maspethe. Pra­
džia 3 vai. po pietų; įžanga 
50 centų, šiame baliuje bus 
leistina ir draugiškos vagys­
tės. Dalyvaujantieji baliuje 
galės vogti svetainėje esamus, 
tam tyčia prirengtus, vaisius, 
valgius ir tulus kitus daiktus. 
Kuriems pasiseks, bus gili ūkis; 
o kurie paklius lyriečių poli- 
cistams, atsidurs kalėjime ir 
turės šauktis savo draugų iš­
pirkti. Apart tų vagiliškų ap­
sireiškimų, , bus koncertinė 
programa, kurią atliks patys 
lyriečiai. Muzika bus Retike- 
vičiaus.

Prašome Brookiyno ir apie- 
linkės publiką atsilankyt ir 
paremt mūsų didžiulį 
Atsi lanki usįe j i tu rėš
taim.” Nepaini r$ki te i

Praeitą ketvirtadibnj 
Choras turėjo 
mokinosi nauji? 
vienos dainos, 
primaišyta ' ir 
“Eiz ūchnem. vic¥m«] .j-
riečiai linksmai mokinasi. Pa­
mokų pertraukoj pasakė pra­
kalbėję drg?. J. • Adams iŽ 
Grand Rapids, Mich., apie 
chorų veikimą ir jų svarbą 
darbininkiškoj dailėj. Jo kal­
ba choriečiams labai patiko.

S. P.

chorą.
“gud

Lyrča 
pamokas,- kdr 

dAiird; prie 
“Ei. Pirmyn,” 

rusiškų žodžių 
’ šią dairią ly-

DAR TIK 20 METŲ, O TURI 
3 PAČIAS

Sūnus apie savo tėvo 
JURKEVIČIAUS AREŠ­

TAVIMĄ

20 metų amžiaus vyrukas, 
Robert C. Everett, krautuvių 
tarnautojas, New Yorke, areš­
tuotas už apsivedimą jau tre­
čios pačios, nors nebuvo teis- 
miškai persiskyręs su dviem 
pirmesniom savo “prisiegom.”,

PHILĄDĘLPHIA, PA į
D. O. Bendro Veikimo Komiteto 

delegatams; Draugai delegatai, ne­
pamirškite, kad ; Bendro Komiteto su­
sirinkimas bus’ seredoj, 14 kovo, 
Liaudies Name, 521 York Avė. Pra­
džia 8 vai. vakare* Visi1 ateikit lai­
ku, yra* svarbių reikalų. 60-61

PAJIEŠKOJIMAI
PAJIEŠKAU apsi vedimui merginos 

nuo >18 iki ^28 metų amžiaus. Kuri 
myli grąžų . ir rąmųšeimynišką gy­
venimą, , malonės, atsišaukti/ AŠ bi­
riu pastovų darbą ir turtą. Plačiau 
apie ’save1 parašyrtu- laiške.—K. V. T. 
Box 15,.’Grafton,)Mass! ' ' 60-63

REIKALAVIMAI
REIKALINGA MERGINA arba naš- i

IŠ prie narnų prižiūrėjimo, apie 45 Į 
ar 46 metus amžiaus,kad ir su dviem 
vaikais. Aš. esu našlys,. turi q vieną 
vaiką, esu 45 metų amžiaus. Mel­
džiu atsišaukti.—M. Kvietkauskas, 
7 Laurel St.., Greenfield, Mass.

(60-61)
REIKALINGA mergina už patar­

nautoją (“veiterką”) restorane.
Darbo valandos nuo 10 iki 2 vai. 
dieną. Mokestis—-$10 į savaitę. Ne- 
deldieniais nereikia dirbti?—K. Gai- 
liunas, 145 Thames St., Brooklyn, 
N.. Y. 59-61

IŠRANDAVOJIMAI

apie 
taip 
Šar-I

PASIRANDAVOJA kambarys su vi­
sais pąrankumais, arti Lorimer sub­
way stoties. Taipgi yra gaminamas 
namie valgiu. Kam reikalingas ge­
ras kambarys, kreinkites po num. 
35 Devoe t./Brooklyn, N. Y. 60-61

16 ir pusė; Šarkio sieks­
nis 73 coliai, o Risko—72; 
Šarkio šlaunis—24 coL storio, 
o Risko—25 ir ketvirtadalis; 
per liemenį Šarkis turi 33 co­
lius ir ketvirtadali, o Risko— 
32 colius; abiejų blauzdos, po 
16 colių storio.

Risko, paskutinėmis dieno­
mis besilavindamas New Yor­
ke, parodė didelio drūtumo ir 
gabumo pakelt smūgius: Šar­
kis gi atrodė vikresnis. Abu­
du esą puikiame syėiįafos sto­
vyje.

Risko mažai tekalba 
tai, ką jis padarys; jis 
sakant, yra “skromnas.”
kis, kaip ir visuomet, yra pilk 
nas pasitikėjimo ir gana daug 
>šneka. Pirrniaus daugeliui) 
nepatikdavo tas Šarkio “blofi-1 
nimas”; bet dabar bokso spor­
to seikėjai pradeda su tuom i 
apsiprasi. Atsimena, kad Šar­
kis kelis melus tarnavė laivy­
ne a Na, o kur jūs rasite jū­
rininką, J^ad nebūtų pasako­
rius ir pagyras? Būtr jūri- . , . . > • I iuę*uug:msii.ninku ir tuo pačiu kartu sne-1 pabandysite, 
kirčiu atrodo visai supranta­
mas ir paprastas dalykas, i i

Šarkis įgyja daug savo pa­
triotų Bostone. Į jo kumšty­
nes su Risko'šį Vakarą iš BosJ 
tono atvažiuosią bent ’50’0 
įmonių.

Sprendžiant iš iki šiol part 
duotų tikietų, Madison Square 
Garden svetainė nebūsianti 
pilna užpildyta.

J. C- k;

PARDAVIMAI
MEDUS! MEDUS!

Gerbiamieji ir gerbiamosios! Tu­
riu už garbe pranešti, <kad mes turi- 
jiųe tikriausio tyro medaus.' Kam 
jums valgyti kokį maJiasą arba .si­
rupą, kad veik už tą pačią kaina 
galima Kauti tyro, skanaus medaus. 
Mes > turime nuo. ūkių geriausio mę-

I daųs. ( ■ Daugybe žmonių 
j džiaugiasi, pžiaugsitės ir

2 Kas norit tyro rnedąus 
i kainą* nepaisant, kur jūs 
| tai kreipkitės , pas mus.
i čiame j vr)sas dalis Amerikos, paštu 
'arba ekspresu. Brooklyne ir apieiin- 
i k^j pristotume į. namus.

P. LILEIKIS, < i i
31 Grove St., j Brooklyn, N. Y.

Tel. Foxcroft 5819

valgo Ir 
' jQs, kaip

už žemą 
gywpate, 

Mes r. siun-

j PARSIDUODA kendžių Storas, pui­
kiai įtaisytas, geras biznis. Gera

I proga labai (pigiai pirkti, nes greit 
išvažiuoju į Europą .rr-Mrs. Betrice

I Papus, 642 Driggs Ave., Brooklyn,
N. Y. ' > 56-61
PARSIDUODA lietuviška užeiga, 

prię dideliu dirbtuvių, arti jūirei- 
j vių stoties. Biznis eina gerai. Ge- 

Pardavimo 
, ’_  __ Atsišaukit

po No. 51 E. 21st St, Bayonne,N.J.
(56-63)

GANSONAS NUGALĖJO ra proga pigiai pirkti. 
LUDLOWĄ, O KOMARAS Į priežastis—nesveikata.

GARKAVIENKĄ r" - -- —

Jurkevičiaus bylos pradžia 
buvo tokia:
į Atėjo ■ tas įsigėręs žmogus 
Jurgis pas Jurkevičių ir 'pra­
dėjo priekabių jieškoL Mano 
tėvas, Jurkevičius, pasakė: tu 
Čia inesikabinėk, ir aš tau gerti 

randuosiu. Tai jis sako:, kad j 
Hu man neduosi gert, tai ašį 
tau Įaugus išdaužysiu. Tėvas 
atsakė: už langų daužymą aš j 
tave areštuosiu. Tuomet Jur-i 
gis pribėgo prie pečiaus, pasi­

rėmė lazdą ir pradėjo daužyt 
’ langus. Tai mano tėvas pasi^ 
S ėmė geležį ir movė jam per 

pečius vieną sykį far kitą; tai 
Jis, biskį apluptas, nubėgo sau 
j ir atsisukęs sako: aš dar sugrj- 
Šiu. Tad mano tėvas, taipgi 
gavęs apmušt, nuėjo ir atsigu­
lė. Už kokių 3 ar 4 valandų 
minėtas neprašytas svečias vėl 
atėjo ir sako: kur yra toks ir 
toks (čia jo keiksmo žodžių 
nekartosiu), ir tęsia c aš jį pa-^ 

^smaugsiu ir užmušiu; ir prašė, 
kad tėvo partneris duotų jam 

Lgert). o jau buvo girtas* > vNe- 
gaudamas gert, pradėjo tran­

kytis ir vėl priekabių j ieškot, 
grūmodamas užmušt mano 

CtSVą/ Už kiek laiko mano tė- 
nulipo nuo viršaus, pamie- 

^goję^Ur pamatęs sJurgį-norė- 
^o ji/Švaryt laukai, oftasĮne^ 

rSž^B t^vui į mulcį, 
du susimušė. * Jurgis vėl 
aĄ: pagalį - ir- antrus, su* 

iSk(U& -'Jfivas

SUDEGĖ BEDARBIO MOTE­
RIS IR KŪDIKIS

Nuo gazinio pečiaus užside­
gi drabužiai Annai Raina, po 
num. 127 Pitt St., New Yorke'; 
sudegė jinai pati ir jos kūdi­
kis, 6 mėnesių amžiaus. Vy­
ras, Frank Raina, po ilgos be­
darbės, tą dieną iŠ. ryto gavo 
darbą, iš kurio sugrąžęs va­
kare sužinojo apie' tą' baisią 

j nelaimę.' ’

KLAIDOS ATITAISYMAS;

“Laisvėje” . num. 57~tame 
buvo paskelbta, "kad drg. M. 
Mažeikienė aukavo T. D. A. 
bazarui saldainių už.tris do­
lerius; turį būt, kad M. Maže- 
lienė iŠ Cliffsidės, N. J., paau­
kojo bazarui tuos saldainius.

Jau sykį buvo ši klaida tai­
soma, bet per korektoriaus 
pražiūrėjimą liko nepataisyta, 
o dar. pakartota. Atsiprašo­
me drg. Maželienės.

NAVY Y A RD/O DARBININ­
KŲ PROTESTO MITINGAS

Gansono Laiškas
Gerbiamas Sporto Redakto­

riau !
Norėčiau pranešt, kad Bos­

tone man gerai einasi. Aš bu­
vau suporuotas ristis su žydų 
ristiku Abe Kaplanu. Bet 
kad mažne visi čia jį parita, 
tai man permainė partnerį ir 
suporavo su Charles Hansonu, 
švedų, imtis 20 minučių. 
Sprendžiant iš laikraščių ir 
kalbų, tai mudviejų imtynes 
yra skaitomos, kaipo yįenosf iš 
geriausių. tpK vakaro imtynių, 
nors, ir išėjome, lygiomis. > , •

Juozas Komaras laimėjo 
prieš1 ukrainą Garkavienko. 
Ateinančią seredą Komaras 
risis su “Strangler” ’Ed.1 Lew- 
isu delei pasaulio čampionato; 
ir aš linkiu geros kloties bro­
liui Komarui, kad tą čempio­
natą laimėtų.

Pereitą seredos vakarą aš 
ritausi Wickfield'e, Mase., už 
kokių 20 mylių nuo Bostono, 
su rusu Ivanu Ludlowu, kurį 
nugalėjau į 9 minutes.

Kitą seredą risiuos Bostone, 
o ketverge turėsiu imtynes 
Providence, R; L
‘Su pagartST!0

Jack Ganson.

!ANT PARDAVIMO FARMOS — 216' 
aitrų žemė, 85 ariamos, 30 akrų so-1 

Idas, likusi miškas ir ganykla, 10 
I kambarių stuba su šiluma, visi geri 
budinkai, geros mašinos ir padarai, 
3 arkliai, 40 karvių, $30.00 gauna į 
dieną už pieną (vasarą gauna dau­
giau), gera žeme, netoli miesto ir 
gero marketo. Parsiduoda. nebran­
giai.

200 akrų žemės, 100 akrų ariamos 
žemės, geri budinkai, geros mašinos 
ir padarai, traktorius, mašina kar­
vėms melžti, 5 arkliai, 60 karvių, | 
už pieną gauna nuo $50.00 iki 
$60.00 į dieną. Parsiduoda nebran-1 giai.. I

Taipgi turime daug didelių ir ma- j 
žų farmų—tabako, gyvulių ir paukš-1 
čių fanmj, arti ’miestų. Norintieji1 
pirkti, atsdšaukit pas mus, 

WEST SIDE REALTY CO.
4 JI Mat S^lpaT į

593 Park ’St^ Hartford, Conn.
- - (51-62)

PARSIDUODA’ RESTORANAS geroj 
vietoj, raSida pigi, tik $66.66 j mš- 

nesj, dar 4 metams listas, 15 stalų, 
viskas gražiai įtaisyta. Rrie laivų 
stoties, daroma .gejras biznis. Atsi- .. 
šaukit po No. 495 West St., arti 12th j 
SU, New York, N.Y. Tel. Chelsea 
9099. (60-67) j

Brooklyn o Navy Yard’e 3000 
darbininkų, dirbančių 27 įvai­
rius darbus, atlaikė, protesto 
mitingą ; prieš ( vyriausybės ke­
tinimą uždaryt tą darbavietę. 
NaVy lYjurdĮo j of icfięęiai,' darė 
viską) kad neišleist aikštėn ži­
nios apie mitingą, bet už* 
gmaužtžinią įiems nepavyko.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N1 Y.
Aūgščiausios Prieglaudbs Lietuvių 

Amerikoje 22 kuopos mitingas Įvyks 
utaminko vakaru 13 kovo; (March), 
"Laisvas svetainėje. KurĮe esate 
išpildų apUkacijąs ir dar nebuvota

PARSIDUODA farma New Jersey 
valstijoj. 92 akrai žemes, 4 akrą! 

miško, 12 kambarių namas, visi j- 
taisymai, didėle barng, vežimams bu­
dingas, 3 vištininkai, garadžius, so­
das/ 20 gerų1 karvių, 6 veršiukai, S 
arkliai, 500 vištų, visa naujausia 
mašinerija, traktorius, trakas, že­
me išdirbta ir derlinga, auginama 
daug visokių javų,; komu, rugių. Šie­
no, jeigu padaroma $18.00 j dieną. 
Tik dvi mylios1 nuo taiesto. Kaina 
$14,000, įmokėti reikia pusė.

KITA į iefeiši, 3
kambarių namas su skiepu, variduo 
stuboje, 2 geri vištininkai, gera ber­
ne ir garadžius. Yra 500 vištų, an­
čių, žąsų, karvė, visa reikalinea ma­
šinerija, prie pro kelio, O 2i mv- 
Lios nuo didelio miesto. Kaina S2< 
800, imokŽti >1400. Farma randasi 
New Jersey valstijoj, 45 mylios nuo 
New Yorį°FILAN0WSKY ..... 
1035 St. ??a!p^VF’,e-$?r J1- 
Rcnmi 4, New~lw H- - - 6P-55

JUBJLEJINISIŠPARDAVIMAS 
i Ęorriišiį Pigiausia Kįina Pžjsj 'MACTS BRO& FURNITURE CO.

.IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYRIMO
"1- ■•"‘.•rSIT-PARTNERIU ■ 

■I s • Jr
Atsišaukiu į savo senus prietelius ir koštu- 

riterius ir būsiančius kostumeriuš, kad

PARDUODU TREČDALIU PIGIAU
negu kur kiti! r

Čia telpa pora paveikslu iš šimto
i

Taipgig^HS parduodama ant lengviausiu 
ismokescią - '''

TIK i)AnAR!PklSfATE IŠ DiRŠTŪVĖS
NAUJAUŠlbŠ WClkJS FOkNIšIUS

Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, kas 
■ 11 , > tik reikalinga namuose ’ < ': i i

Living Room Suite, Bed Room Suite, 
Dining Room Suite, Kitchen Suite, 

Pečiai, Ice Box, Karpetai ir Lt

staiga 1 garantuoji' užv *
idfeięViėni1 daikt|.! ’tv

Ęristatp j visus priemiesčius, 
, . / ' Kad ir t toliausia ,

i 'VaĮLandpsĮ riud 8 |rj?td iki 8 vak&rej jMACYS' BROS.FURNITURE CO
198-200 GRAND STREET

1 I*- 'k - * ’ -1 / < ; " ittarpe Bedford ir Driggs Avenues

Brooklyn, N. Y.
ii imu \ .
Telephone: Greenpoint 2372

Tel. Štagg 9105 
ire,;A.petrM 

j iltims DENfilff^L
■ K-^pindulią Diagiioza i ' 

221 South 4 th Street 
(Priešais "Bridge Plaža”) 

Brooklyn, N. Y.
VALANDOSi If l < 

10-12 prieš piet; 2-8-' jA piet 
Ketvergais ir su batonus iki . 6. 
valandai. Penkto dieniais ir sek­
madieniais tik šulyg sutarties.

FRANK’S BARBER SHOP
131 Grand Street 

BROOKLYN, N. Y.
Siuoim ptaneSame 

visiems .savo pažįsta-
Jrt/ miems, kad aš atida- 

riau barbėmę naujoj 
p vietoj, (Seniau buvo

416 Lorimer SU,). Viė- 
ta Švari; visuomet trys 

vi barberilai. Visi pirmos
■ J klases.

čia dirba visiems pažįstamas 
POVILAS BALTRŪNAS. Kvie­
čiam senus ir naujus kostumerius 
ateiti pas mus.

FRANK VALAITIS
131 Grand Street, Brooklyn, N.Y.

Tel. Triangle 14S0

LIETUVIS FOTOGRAFAS
ra ; i / ■

IR AĮALIOIUUS
Nufotografuoja 

ir 1 numaliavojs; 
visokius paveiki- 
j u į įvairiomis 
spalvomis. At-; 
naujina senus ir j 
krajavus ir *suį 
daro su ameriko-;

I taškais.
i Darbą atlieku gerai ir pigiai 1 j 

Kreipkitės šiuo iidresu: ;
JONAS [STOKES

,173 Bridge Stn C, Brooklyn, N. Y.!

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt 
Amerikoniško ar Europiško 
Styliaus valgiu už žemą 
mokestį—eikite į—

Osvaldo Kyburio
LUNCH ROOMĄ

3139 FULTON STREET 
(Kampas Norwood Avenue)

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

Phone: Jefferson 10396

A. JpMEYEfc)'
Lietuvis Aptiekorius į 

Kalba' LietuviBkai ir RuUkai| 

338 'Knickerbocker Ave. į 
(Kampas DeKalb , A venue) | 

I i V BROOKLYN, N. '* I 

gastretone t 

vaistas (liekarsta) .nuo vidurių . 
ąemajlimo arba nevirškinimo ii 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(Jaknų) nesveikumų. Padarytas 
grynai iš augalų.
z 50 Centų už Bonką

J. LEVANDAUSKAS i
Graborius /.

107 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

- Telephone: Stagg 078J - -




